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KIPRO PREZIDENTAS MAKARIOS 
GRASINA KREIPTIS į MASKVĄ

NICOSIA. — Kipro turkų paskelbimas, kad jie steigia Kipre 
savo atskirą, nepriklausomą, tik federacijos ryšiais su graikų 
dalimi susirišusią zoną, sukėlė graikų tarpe sąmyšį ir pyktį. Kip
ro prezidentas arkivyskupas Makarios vakar pasakė kalbą 5,000 
Kipro jaunimo mitinge. Arkivyskupas pasakė: “Mes ginsimės, 
mes kovosime, mes save, jei reikės, paaukosime, bet nenusilei- 
sime. Mes kreipsimės į Maskvą ir kreipsimės į kitus, stengdamiesi 
išsaugoti nepriklausomybę, suverenumą ir savo salos teritorinę 
neliečiamybę”. 

/
Kipro studentai žygiavo mies

to gatvėmis, šaukdami šūkius 
prieš salos suskaldyjną. Arki
vyskupas Makarios sušaukė šį 
jaunimo mitingą norėdamas pa
demonstruoti'Kipro graikų nu
sistatymą ir nenorą pasiduoti 
Turkijos ginklų diktavimui.i

Atėnuse Graikijos vyriausy
bė pasmerkė Kipro turkų pro
klamaciją, vadindama turkų; at
siskyrimą nelegaliu veiksmuj ku
ris į pavojų‘pastato taiką. Bri
tanijos užsienio reikalų minis
terija pareiškė, kad Britanija 
pripažįsta Kipre tik vieną lega
lią vyriausybę. Turkų vadas 
Denktash ir toliau laikomas tik

“bendruomenės Kipro vadui * ;
Valstybės ^departamentas pa

reiškė apgailestavimą dėl Kipro 
turkų nepriklausomybės paskel- 
bimo^ Amerika toliau remia Ki- 
prer nepriklausomumą ir nelie
čiamumą. Pabrėžiama, kad Ame 

• riką visada bandė užkirsti kelią 
vienašališkiems sprendimams 
Kipro salos konflikte.

Turkijos premjeras Irinak pa
sakė, kad Turkija pritaria Kip
ro turkų sprendimui. Nauja val
stybė nereikalinga tarptautinio 
pripažinimo, nes ji sudaro tik 

'■-dalį būsimos federalinės Kipro 
valstybės.

Graikijos premjeras Caraman- 
lis pasmerkė 'ginkluoto smurto 
atneštą turkų deklaraciją ir pa
siliko teisę toliau ginti graikų 
teises Kipre.

pasakė, kad jis vadovaus auto
nominei turkų valdžiai Kipre, kol 
bus pakeista 'I960 metų konsti
tucija ir įsteigta federalinė Kip
ro valstybė, Denktash pareiš
kė viltį, kad pasaulis realiai pa
žiūrės į padėtį Kipre ir supras, 
kad kitos išeities nėra, kaip dvie
jų zonų įsteigimas.

Varžys turistų

WASHINGTONAS. — 'Imi
gracijos ir natūralizacijos Tar
nyba, taupydama savo tarnau
tojų darbą, nuo šeštadienio pa
naikina turistų vizų pratęsimą 
visose savo įstaigose. Užsienie
čiai, lankydami Ameriką, pernai 
net 800.000 atvejų prašė pratęs
ti besibaigiančią turisto vizą. 
Ateityje turistų vizos bus pra
tęsiamos tik labai rimtam rei
kalui esant ir'tik iš agentūros 
centro Washingtone.
, Ateityj e, pranešė imigracijos 

tarnyba, svečias vizą gaus vie
ną kartą iki šešių mėnesių lai- 
ko..Po to jis turės apleisti Ame
riką, jei negaus pratęsimo iš šios 
tarnybos direktoriaus, kuris pra
tęsimų lengvai nedalins.
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ATĖNAI. —Amerikos ir Grai
kijos diplomatų, gynybos ir tei
sininkų delegacija veda derybas 
su Graikija dėl Amerikos bazių 
Graikijoje padėties.

WASHINGTON AS. — Sveika
tos ir šalpos departamentas pa
skelbė, kad Amerikoje apie 10.85 
milijonai žmonių gauna šeimų 
su mažais vaikais pašalpas. Pra
ėjusių metų spalio mėn. šalpų 
buvo išmokėta 687.5 mil. dol. 
Šelpiamųjų skaičius vis kyla, 
nors po pernai kovo mėn., kada 

škaiČTuš* pirmą~kartą per 20 'me
tų buvo pradėjęs mažėti.

BELGRADAS^ — Jugoslavi
jos policija buvę suėmusi dvi 
amerikietes, kurios įvežusios Į 
Jugoslaviją priešvalstybinių lei
dinių. Jos vėliau buvo ištrem
tos.

NEW YORK AS. —Miesto val
dyba turėjo 'atsisakyti Saudi 
Arabijos pasiūlymo paskolinti 
New Yorko miestui 200 mil. dol., 
nes arabai norėję labai aukštų 
palūkanų.

KOPENHAGA. — Danijoje 
buvo prisaikdinta nauja mažu
mos vyriausybė, kuriai vadovau
ja socialdemokratas Anker Jor
gensen, jau buvęs premjeru 1972 
m. šešiolikos ministerių kabinete 
net keturi paskirti ekonomi
niams reikalams. Premjeras pa- 

riausybės uždavinys yra kova su 
kylančiu nedarbu ir infliacija.

LISABONA. — Angolos laiki
ną vyriausybę sudaro trijų suki
lėlių grupių atstovai. Angolos 
sostinėje Luandoj ketvirtadienį 
įvyko susišaudymas tarp dviejų 
grubių, buvo keliolika užmuš
tų ir daug sužeistų.

NEW YORKAS. — Preziden
tas Fordas savo kalboje New Į nas patenkintas, kad Brežnevas 
Aorke ragino kongresą be par- sugrįžo į darbą jo atsilankymo 

proga. Brežnevas nepriėmė nei 
Egipto delegacijos nei Australi
jos premjero Whitlamo, kai tas 
lankėsi Maskvoje.

Britanija nutarusi pagerinti 
santykius su Maskva, nes tie 
santykiai buvo šaltoki po 105 so
vietų pareigūnų ištrėmimo 1971 
m. už šnipinėjimą. Nuo to laiko, 
prekyba tarp abiejų šalių suma
žėjo. Premjeras Wilsonas atvy
kęs su 39 valdininkais į Vnuko
vo aerodromą pastebėjo, kad “po 
šiokių tokių sunkumų laikotar
pio bus atstatyta šiltas‘ir kons
truktyvus bendradarbiavimas”. 
Jo vizitas-žymėsiąs naują Sovie
tų Sąjungos — Britanijos san
tykių pradžią.

Brežnevas, stebėtojų many
mu, spaus Britaniją paremti 
Maskvos pažiūras į Europos ka-

tinių skirtumų remti jo užsienio 
politiką. Kongreso suvaržymai 
jau pakenkę Amerikos santy
kiams su Turkija, o pernai pri
vertę sovietų atšaukti prekybos 
sutarti.

SAN SALVADOR. — Kavą 
gaminančių valstybių konferen
cijoje svarstoma visiškai sustab
dyti kavos pardavimą, kad pakil
tų jos kainos, kurios nukrito 20% 
palyginant su pernykščių metų 
kainomis?

MONTREALIS. — Trys gink
luoti, su kaukėmis vyrai, įžengę 
į Montrealio priemiesčio naktinį 
klubą, pradėjo šaudyti į žmones, 
kurių keturi žuvo ir keturi sun
kiai sužeisti. Policija spėja, kad 
tai dviejų gangsterių gaujų tar
pusavis karas. Sausio 21 kita
me klube buvo nužudyta 13 žmo
nių. “

Chicago, Hl. — šeštadienis^ Vasario-February 15 d., 1975 m. Kaina 15c

MINIME VASARIO 16 SUKAKTI
ČIKAGA. — Rytoj daugelis laisvojo pasaulio lietuvių kolonijų 

minės Lietuvos nepriklausomybės'atstatymo sukaktį, Vasario 16 
dieną. Čikagoje iškilmės prasidės vainiko padėjimu prie Žuvu
sioms už Lietuvos Laisvę paminklo. Lietuviškose katalikų ir liu
teronų bažnyčiose įvyks iškilmingos pamaldos už Lietuvą. Minėji
muose bus priimtos rezoliucijos į pasaulio vyriausybes.

MASKVA. — Viso pasaulio korespondentai “nudžiugo” pa
matę Brežnevą, atėjusį į salę, kur vyko Britanijos-Sovietų Sąjun
gos pasitarimai. Brežnevas esąs sveikas nudegęs saulėje, energin
gas, pilnas sąmojaus. Nuo gruodžio‘24 d. jis niekur viešai nesirodė 
ir apie jo ateitį buvo pasklidę įvairiausi gardai: jis pergyvena 
politinę krizę, turi vėžį, gavo burnos uždegimą ir pan. Tass agen
tūra vakar paskelbė, kad Brežnevas ilsėjosi po sunkaus persišal
dymo.

Britanijos premjeras Wilso- rinių jėgų mažinimo ir į saugu
mo konferencijos užbaigimo pro
blemas. Manoma, kad, ekonomi
nės krizės prspaustas, Wilsonas 
patenkins daugelį Brežnevo rei
kalavimu. Vllsono vizitas truks 
keturias dietas.

Admirolas Gaylor 
buvo Kambodžoje 
PHNOM PENHAS. — Admi

rolas Noel Gaylor, vyriausias 
JAV karo jėgų Ramiajame van
denyne vada?, buvo su palydo
vais atskridęs į Kambodijos sos
tinę pasitarti su prezidentu Lon 
Nolu, kariuomenės vadu genero
lu Fernandez ir su Amerikos am
basada. Admirolas norėjo pats 
įvertinti karinę padėtį Kambodi- 
joje ir nustatyti, kokios para
mos tai valstybei reikės artimo
je ateityje.

prekyba pagyvėjo
DETROITAS. — Amerikos 

naujų automobilių pardavimas 
per pirmas 10 vasario mėnesio 
dienų buvo 5% mažesnis už per
nai metų to paties laiko, tačiau 
geriausias šiais metais. Per tą 
laikotarpį General Motors par
davė 69 tūkst., lordas — 39,000, 
Chrysleris 24,000 ir American 
Motors 6,000 naujų automo
biliu. 4-

Per pirmas 10 dienų vasario 
mėn. buvo parduota beveik tiek 
r>at naujų automobilių, kaip per 
visa sausio mėn. Daug prisidėjo 
“rebatai” — dalies pinigų, su
mokėtų už mašiną, sugrąžinimas.

Nors pardavimas šiek tiek pa
gerėjo, automobilių bendrovės 
dar planuoja ' atleisti daugiau 
darbininkų, tikimasi, laikinai. 
Taip yra dėl labai didelių naujų 
automobilių atsargų. I

Baltieji Rūmai paskelbė, kad 
neužilgo į Pietryčių Aziją vyks 
20 kongreso narių delegacija, su
daryta iš abiejų partijų. Ji irgi 
bandys patirti kąrinę padėtį
Kambodijoje ir Pietų Vietname, tokratas Seni Promoj, demokra- 
kurioms vyriausybė prašo kari- tų partijos galva. Jį parlamen- 
nės paramos padidinimo.

Vakarai atmetė 
užšaldymo planą 

VIENA. — Nato valstybių ir
Varšuvos pakto šalių

domasis sekretonūs Ą. Jasaitis.
Minėjime po trumpų kalbiįlr.offc'^' 
cialios dalis, kurioje svarbiau? 
siu kalbėtoju bus diplomatinės 
tarnybos atstovas dr. Bačkis iš 
Washington©, įvyks platus Dai- . 
navos ansamblio koncertas, su 
dirigente, muzike Audrone Si
monaityte.

Čikagos Lietuvių Tarybos at
sišaukime sakoma: “Priešas pla
ningai veikia kėsindamasis • už
gelti kiekvieną kultūrinę bei re
liginę apraišką. Jis naudoja vi
sas įmanomas melo ir klastos 
priemones ne tik mūsų tėvynėje, 
bet braunasi ir į užsienio insti
tucijas. Parodykime vieningu
mą, "ryžtą iri susikauptrtM*, 
darni tautos prisikėlimu ir poli- 

i tinės kovos prasmė už Lietuvos 
laisve”.

dėl kariuomenių sumažinimo cen
trinėje Europoje nematyti pa
žangos. Ketvirtadienį Vakarų 
valstybės atmetė komunistinių 
šalių siūlymą užšaldyti dabar 
esamas karines jėgas, uždrau- 
džiant jas padidinti.
• Vakarų diplomatai aiškina, 
kad Varšuvos paktas siekia le
galizuoti dabartinę padėtį, nes 
jiems ji naudinga. Varšuvos pak
tas turi 20% daugiau kareivių už 
Nato paktą.

Maskva turės

DUBLINAS. — Europos Rin
kos užsienio reikalų ministerių 
konferencija pasiūlė savo pagal
bą sprendžiant Kipro salos gin
čus.. Konferencijos pirmininkas, 
Airijos Garret Fitzgerald pasiun
tė tarpininkavimo pasiūlymus 
Turkijai ir Graikijai.

Kalbėdami apie Europos Sau
gumo ir Bendradarbiavimo kon
ferenciją rinkos valstybių minis
terial pripažino, kad ta konfe
rencija slenka labai lėtai ir pa
skelbė, kad Sovietų Sąjunga tu
rės padaryti daugiau nuolaidų, 
kol rinkos valstybės galės pasi
rašyti kokią nors saugumo 
tartį.

AAIS ABABA. — Etiopijoje 
buvo atidaryta Afrikos Vienybės 
Organizacijos konferencija. Ilgo
je darbotvarkėje nėra Etiooijos 
šiaurinės provincijos sukilimo 
klausimo, tačiau konferencijon 
suvažiavę diplomatai privačiai 
labai daug anie sukilimą kalba.

Etiopijos karinės tarybos, ku
ri valdo krašta. pirmininkas, ge
nerolas Taferi Banti prašė su
važiavusių Afrikos diplomatų 
supratimo ir geros valios dabar
tinei Etiopijos vyriausybei, ku
ri bando statyti naują valstybę, 
kur visi piliečiai, nežiūrint re
liginių. kalbos ar kilmės skirtu
mu. turės vienodas teises.

Etiopijos laikraščiai pripažįs
ta, kad Eritrėjos sukilimas yra 
šis tas daugiau už paprastą ban
ditų siautimą, kaip aiškina kai 
kurie valdžios nariai. Jau kelios 
Afrikos valstybės ragino Etiopi
ją ir Eritrėjos sukilėlius spręs
ti nesutarimus prie derybų sta
lo.

BANGKOKAS. — Tailandijos 
premjeru išrinktas 69 metų aris- 

te remia dar keturios partijos.
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Laetuvos nepriklausomybės 
minėjimas Čikagoje įvyks Mari
ja Aukštesniosios mokyklos sa
lėje sekmadienį 2 vai. po pietų. 
Minėjime lietuvius dalyvauti 
kviečia Čikagos Lietuvių Tary-

Ekvadoras paleis 
Amerikos laivus

WASHINGTONAS. — Vals- 
tvbes departamentas paskelbė, 
kad Ekvadoras oažadėio neužil
go paleisti sentynis Amerikos 
tūnos žvejų laivus ir anie 100 
igulu nariu.'kurie šiuo metu lai
komi Salinas uoste Ekvadore.

Sentvni žveiu laivai buvo nu
bausti bendrą bauda 875.000 dol. 
Tai pirmieji Amerikos laivai, su- 
laikvti Ekvadoro nuo 1973 m. 
pabaigos. Ekvadoras užtikrinęs 
valstybės denartamenta. kad šie 
sulaikymai ir baudos nieko ben
dro neturi su ginčais dėl Ameri
kos prekybos įstatymo, kuris atė
mė Ekvadorui muitu lengvatas 
už tai, kad jis priklauso naftą 
eksnortuoVančių valstybių są

jungai.
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TANANARIVE. — Malogas- 
sv respublikoje no atentato, ku
riame žuvo valstybės galva ko
vose tarp kariuomenės dalinių 
žuvo 21 asmuo. Sukilėlių gru
pei e e<a 400 kareiviu.

ROMA. — Italijoje buvo su
imtas vienas vvras ir policija 
ieško d»r keturiu, ryšium su 
trijų labai vertingų renesanso 
paveikslų pavogimu iš Urbino 
galerijos, Montefeltro kunigaikš
čių rūmų. Vagys už paveikslų 
grąžinimą reikalavo 4.6 mil. dol.
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Japonijos agronomai išvys
tė naują kviečiu rūši. kuri duoda 
gerus miltus ir tinka Japonijos 
klimatui.

Debesuota, dieną 25°, naktį 15 
Saulė teka 6:48, leidžiasi 5:22
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Rūta Lee ir Lietuva televizijoje
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A. Brazis, Kristina Mileriūte, 
Dalia Kučėnienė, V. Liorentas, 
ilvina Giedraitienė,

J. Laurušonis,
Eleonora Zapolienė, B. Jančys, 
J. Aieksiūnas, Mary Banky, 
1C Stakauskas, V. Lazauskas, 
Filina Braunienė ir kiti.

J. KLALSE1K1S

Vasario 9 dienos vakare Sam 
Yorty programoje buvo viešnia 
pokalbininke Rūta Lee-Kilmony- 
tė. Sam Yorty yra buvęs Los 
Angeles miesto meru. Dar anose 
pareigose būdamas jis mėginda
vo savo gabumus televizijos pro
gramų biznyje. Dabar jis turi 
kas sekmadienį programą iš sto- 
fes KCOP. kanalas 13, laikas 

’S:?0 vakare. Programa pava- 
d:at:a diskusijomis.

Vasario 9 dienos “programoje 
buvo kalbama apie benzino sto* 
1

“PIRMYN” CHORAS STATO SCHUBERTO - ROMBERGO OPERETĘ

DAINA
Bilietai gąunaiių:, , r 
i;. ’ MARGIY>UOSE

2511 West 69th Street

SU SIMFONINIU ORKESTRU
REŽISIERIUS — DIRIGENTAS MUZ. KAZYS STEPONAVIČIUS - STEPHENS 

Šeštadienį, kovo men. 1 d. ir sekmadienį, kovo mėn. 2 d. Maria Aukšt Mokyklos Auditorijoje

■MneJį

Bilietų kainos:
Parteris — $7, $6, $5, $4
Balkonas — $7, $5, $4

Svečių pokalbininkų arba pa- 
nelistų buvo du. Rūtą Lee pri
statydamas Sam Yorty pabrėžė, 
jog ji yra gabi aktorė, televizijos- 
žiūrovams rečiau matoma, bet 
aktyvi teatro scenoje ir daugiau
siai ji vaidina Texas valstybės 
miestų teatruose.

Pokalbį pradėdama Rūta Lee- 
Kilmonytė pasisakė prieš Ame
rikos teatruose bei TV ir filmuo- 

: se besireiškiantį nihilistinį libe
ralizmą ir pageidavo, kad'teat
ras būtų patriotiškas. Auditori-

•, apie karą Vieti ame, apie ja tą jos įžangos žodį .priėmė šir- 
-l ir ČIA kongresinį tyrinėji-į dingai ir smarkiai plojant. Ji pa- 

apie amerikiečių teatrą ir brėžė, jogbandomaAmęrikąnie- 
■Ty Programas bei kitomis temo- kinti. '“Bet, kodėl žmonės ver

žiasi į šį kraštą, jei čia taip jau

W37 So. Archer Avė.
(Prie 47-tos)
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' Licensee by VNESHPOSYLTORG
Gerai pažįstama firma, kuri per daugelį metų skubiai 

ir tiksliai, aptarnauja savo skaitlingą kiijentūrą, siunčiant
DOVANAS - SIUNTINIUS 1 LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ, 

UKRAINĄ IR T. T.

(.AVĖJAS NIEKO NEMOKA.
TŪKSTANČIAI KIJJENTŲ PATENKINTI. 
VISI SIUNTINIAI APDRAUSTI.
< .ARANTUOTAS, SKUBUS IR TIKSLUS 

PRISTATYMAS.
Visuose musu skyriuose rasite dkielj kiekį įvairiu aukštos koky

bes prekių prieinamomis kainomis.

Cosmos Parcels Express Corporation
Affiliated with PODAROGĮFTS. INC.

Priimi) užsakymus- DOVANŲ PAŽYMĖJIMAMS — automo
biliams. šaldytuvams, televizijų ajiaratams, radijo transis- 
loiiams. magnetofonams (tape recorders) ir daug kitiems 
dalykams, taip pat BUTAMS savo giminėms ir draugams, 
gyvenantiems Lietuvoje ir Sovietų Sąjungoje.

Informacijų ir nemokamų ■katalogų prašykite mūsų 
va riausioje ištaigoje Ir visuose mūsų skyriuose.

kismes Parcels Express Corporation
488 Madison Avenue (tarp 51 ir 52 gr-ves)

FLOOR 21 st.
XEW YORK, N. Y. 10022. — TEL.: (212) 758-1150/1
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bloga?” — klausė Rūta Lee.
' Pasisakė Kilmonytė, jog ir ji 
j nėra gimusi Amerikoje, bet Ka
nadoje. Minėjo, jog jos tėvai gi
mę Lietuvoje, kuri dabar Sovie
tų Sąjungos ’okupuota ir neturi 
laisvės. Į kalbą įsiterpė Sam Yor
ty, reikšdamas nuomonę, jog lie
tuviai nepasiduos sukomunisti- 
nami — nebus paversti komunis
tais. Rūta Lee į tai atsakydama 
paminėjo, jog okupantai turi 
priemonių ir ■ j as naudoja krašto 
veidui pakeisti. Jie tremia lie
tuvius ne tik Į Sibirą, bet per- 
keldina ir į kitas sovietų respu
blikas,- a f Lietuvą atveža uk
rainiečiu ir rusu. 4. C

Sam Yorty trumpai priminė 
didingą Lietuvos praeitį, o Rūta 
Lee keletą žodžių tarė apie ku- 
nigaikšt. Vytautą ir Kazimierą.

Tegul šioje programoje tiesio
giniai nebuvo prisiminta besiar
tinanti Lietuvos nepriklausomy
bės sukaktuvinė vasario 16 die
na, bet toks Lietuvos ir okupaci
jos televizijos žiūrovams primi
nimas buvo lyg įvadas į losange- 
liškių lietuvių rengiamą vasa
rio 16 minėjimą. Ačiū Kilmony- 
tei už tai.

Verta paminėti ir tai, jog Sam 
Yorty angliškai paklausė: “Ar 
tu moki lietuviškai ?” Rūta Lee 
atsakė lietuviškai: “Kaipgi ? Aš 
namuose kalbu lietuviškai. Tu 
žinai...”

Televizijos studijos klausyto
jai galėjo duoti klausimus. Vie
na moteris klausė, kodėl teatro 
ir filmų menininkų vedybos ne
pastovios ir yra daug skyrybų? 
čia linksmai į klausimą atsakė 
Rūta Lee, pasisakydama, jog ji 
netekėjusi, praktikos neturinti 
ir tos temos aiškinti negalinti. 
Pasisakė, jog vilties dar nenusto
jusi, jog rasis proga ištekėti ir 
gauti vedybinės praktikos. O da
bar ilgesniam laikui išvykstanti 
į Texas valstybę teatriniam dar
bui ir papasakojo, kokiuose vaid
menyse pasireikšianti.

Kitas Sam Yorty programos 
pokalbininkas buvo vienas ame
rikietis, kurs teisingai ir argu
mentuotai kalbėjo prieš komu
nizmą ir komunistų pastangas 
izoliuoti iš viešumos prieškomu- 
nistinę amerikiečių veiklą.

Bendruomenė ir jos nariai

Ne kartą skaityta bendruo
meninė propaganda, jog kiekvie
nas lietuvis yra Lietuvių Bend
ruomenės narys ir turi mokėti 
solidarumo mokestį, tačiau prak
tikoje, kaip matyti iš Balio Rau
go paskelbtos statistikos, esama 
visai kitaip.

Ralys Raugas yra JAV Lietu
vių Bendruomenės Krašto Vai- Bendruomenės apie Meiklą ir apie

ROCKFORD, ILL
Lietuvos šventės minėjimas
Lietuviai su dideliu entuziaz

mu ruošiasi paminėti 16 d. va
sario. A. L. Tarybos pirminin
kas Petras šernas deda visas pa- 
tangas koiškilmingiausiai atžy
mėti mūsų lietuvių tautos didžią
ją šventę. Pranašavimai išsipil
do. Užtikrinta, kad Chicagos 
Vytauto Didžiojo šaulių rinkti
nė — šimtas šaulių brolių ir šau
lių sesių atvyksta . Rockfordą net 
du pilni autobusai. Sustos prie 
Lietuvių klubo, ten kur jie bus 
laukiami.

sekm., 23 d. vasario šventės mi
nėjimui. Bažnyčioje pamaldos 
aukojamos 12:15 valandą. Vy
tauto Didžiojo šaulių rinktinė 
— uniformuoti broliai šauliai ir 
sesutės šaulės išsirikiavę prie L. 
klubo žygiuos j šv. Petro ir Po-- 
vilo bažnyčią, apie 3 kvartalus 
vadovaujant vyriausiam vadui p. 
Išganaičiui, po pamaldų ir vėl 
koja Į koją, žygiuos i Lietuvių 
klubą, ką šauliai mums atveš, 
tai lietuviškas dainas, kurių

Rockfordas pasiilgo. Jie išpildys 
programą, pagrindinę kalbą pa
sakys p. Išganaitią. r ,.4 -:;

ALT skyrius kviečia visus da
lyvauti. Įėjimas veltui, buą gra
ži diena, iš arti ar ‘iš toli,pra
šome didelius ir mažus dalyvau
ti. ‘ žvalus 3L i

?■

B

Phone 312 — 471-1424

til ■

A. L. Tarybos skyriaus at
stovai posėdžiavo, rūpestingai 

sutvarkė kaip mielus svečius pri
imti. Pagal Lietuvių klubo ge
riausius norus rasta vieta salė

2501 WEST 71st STRĘJET^ 

CHICAGO, ILLINOIS 60629

naujai išleistą dainų plokštelę galima užsisakyti Raišku 
arba telefonu

užmaskuotu

Liet. Bend-

s rašo, jog

mokesti ar- 
58 asmens.

stoja į Liet, 
us tos apy-

Ko lau- 
ašto valdy- 
“Kad ji ne-

os
daliniu
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dybos vykdomasis vicepirminin
kas. Per du Draugo dienraščio 
numerius (1.20 ir 1.21) ėjo jo 
statistikos straipsnis, pavadin
tas “Dabartinė JAV Lietuvių 
Bendruomenės organizacinė pa
dėtis”. Paduoti skaičiai, kiek ku
rioje apylinkėje bendruomenė 
turi narių ir kiek /ra mokestį 
mokančių. Vaizdas gan liūdno
kas — mažai lietuvii tepriklauso 
bendruomenei ir dai mažiau te
moka solidarumo mokestį.

Šioje korespondencijoje nėra 
vietos peržvelgti visos Amerikos 
Lietuvių Bendruomenės organi
zacinę padėtį, kaip ją nušviečia 
Balys Raugas, tad tik žvelgia
ma Į Vakarų apygardą, kuriai 
priklauso ir Los Angeles. Rašo
ma, jog Los-Angeles apylinkei 
priklauso 350, solidarumo mo
kestį mokėjo 114 asmenų. Tai 
tikra menkystė. Juk čia lietu
vių esama daugiau’ negu dešim
teriopai. Nemanytina, kad Ka
lifornijos Lietuvių Almanacho 
leidėjai būtų visus] lietuvius su
skaičiavę, betgi almanache iš
spausdinta daugiaa kaip 1,300 
lietuvių pavardžių. Ir tos pavar
dės nėra vien viengungių, bet ir 
šeimų, tad almanache suregis
truota tūkstančiai lietuvių. Na, 
ir iš tūkstančių lietuvių Bend
ruomenei mokestį nemokėjo 114 
asmenų.

Phoenix. Arizona 
ruomenės apylinkė priklauso Va
karų apygardai, kai o ir Los An
geles. Ralys Raug i
Phoenix apylinkei oriklauso 44 
asmens, solidarumo 
ba įnašus Įmokėjo

Atrodo, kad ir Phoenix lietu
viai nelabai gausiai 
Bendruomenę. Įdor 
linkės pageidavim is JAV LB 
krašto valdybai, k irį pareiškė 
Phoenix bendruom^ nininkai at
sakydami Į klausini į

bos?”, .atsakymas: 
būtų tik užmaskuot a frontinin
ku partijos padalir rs”.

Santa -Monica, C lif., apylin
kei priklauso 200 še mų. Solida
rumo mokestį mokėjo ar 62 ar 
68 šeimos (skaičius 
spaustas).
Santa Monikos 
priklausantieji tėra 
mis skaičiuojami, o 
mis, kaip kitose apjlinkėse. At
rodo, lyg pavienių lietuvių San
ta Monica apylinkė leturi.

Balys Raugas raio, jog San 
Francisco ir Portland, Ore., Liet.

narius žinių nesuteikė. Ir bend- į 
rai tik 73% visos Amerikos: 
Liet. Bendruomenės apylinkių ’ 
teatsiliepusios j krašto valdy-. 
bos žinių prašymą.

Seattle, Washington, Lietuvių 
Bendruomenės apylinkės veikla 
sustojusi.

VAZNELIŲ PREKYBOJE >

GIFTS INTERNATIONAL

intfiffistwii
Standard Federal Savings is- 

happy to announce a new 734%r 
per annum, 6 year, $1,000 
minimum certificate account.

STĄNDĄHD
FEDER/1L

S/l\/fNGS
4192 Archer Avenue (at Sacramento) 
Chicago, Illinois 60632 — 847-1140

All Standard Federal certifi-" 
cates are issued in minimum 
amounts of $1,000. Your" 
savings in either a passbook'or 
certificate account are insured 
up to $40,000 by the Federal 
Savings and Loan. Insurance 
Corporation. :

For over 65 years, Standard 
Federal Savings has been the 
financial center of Chicago’s 
Southwest side serving people’ 
with integrity, faith and trust. I

SMixd>y• 9 am. to nccrn

M
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Av TAMULYNAS

VIEŠPATIE, APSAUGOK NUO DRAUGŲ 
NUO PRIEŠŲ PATS APSIGINSIU

Sakoma, kad draugu gali bū 
ti tik žmogus žmogui’ Juk drau
gus pasirenkame tik iš pačių 
geriausių -patikimiausių pažįs
tamų tarpo.

cBet būna ir kitaip. Kartą ap
lankiau savo pažįstamą. Iš vir
tuvės išlindo susivėlęs šunelis. 
Moterėlė į jį rodo ir sako: “Tai 
mano geriausias draugas. Tik, 
žiūrėk, koks jis meilus, . kaip 
gražiai šypsosi, o kokioš jo akys, 
koks simpatiškas žvilgsnis’’.

Ką gi, mandagumas turi lik
ti mandagumu — pažvelgiau į 
tą susivėlusį šunelį, bet būda
mas menkų meniškų gabumų, 
nepastebėjau nei tos gražios 
šunelio šypsenos, nei tų gra
žių . simpatiškų žvilgsnių.

Norėjau kalbėti apie ką nors 
kita, bet kur tau — ponia tęsia 
toliau: “O kai apvelku “koutu” 
ir išvedu į lauką, tai atrodo 
kaip tikras džentelmenas”. 
Nieko nebeliko daugiau saky
ti.

— Ką gi, nori — nenori, bet 
išvada tokia, kad ne tik žmo
gus žmogui draugas; bet ir šuo 
žmogaus draugas.

Kitą, kartą aplankiau savo 
seną pažįstamą. Jo žmona, lyg 
ir blogai nusiteikusi, bara sa
vo vyrą: “Geriau būčiau vie
toj tavęs pasirinkusi arklį, tai 
daugiau parodytų draugišku
mo”.

Išgirdęs tokį pasakymą — 
nustebau, susimąsčiau, pagal

vojau, ■ juk- arklys- tikrai geras 
gyvulys. Jei ką jam paduodi 
ėsti nprieštarauja, kad neska
nu, kad maiste perdaug eboles- 
terolo, ar permaža ka:orijų, 
ar trūksta vitamino C. O taip 
pat ir^geria tik skaidrę vande
nį.

Be to, neblogo ir būdo — ne
pyksta, kad mes jų oda puošia-Į 
me savo kojas, ar kad diržais 
prisitvirtiname savas kelnes.

Taip man begalvojant kilo 
nauja kiek romantiškesnė min- 
tis: a, a, yra artimas arklio 
draugas tik, žinoma, kiek kul- 

j iūringesnis už arklį, tai žirgas. 
0 žirgas tai senovės lietuvių ko
vos draugas. Taigi jau turime 
trijų rūšių draugus: draugą 
žmogų, draugą šunį ir draugą 
žirgą.

Jei kam atrodytų, kad per 
mažai trijų rūšių draugi], nenu
siminkit. Kieikvienas žmogus 
turi teisę pasirinkti tiek drau
gi], kiek jam patinka: gali tu
rėti vieną draugą, šimtą, ar vi
są tūkstantį, arba nė vieno. Tai 
kiekvieno skonio reikalas. Ži
noma, geriausia taisyklė drau
gų kiekio atžvilgiu, kad drau
gų skaičius siesiogiai propor
cingas turimiems pinigams 
(daugiau pinigų — daugiau 
draugų). Draugais gali būti ne 
tik vyrai, bet ir moterys. Ki
taip tariant, draugystė nesiri
boja viena kuria gimine, sa
kysim, kad vyrai draugautų 
tik su vyrais, o moterys tik su 
moterimis. Tai būtų tik vyrų 
draugystė, ir moterų draugys
tė, kad nebūtų pilnos draugys
tės. Dabar kitas reikalas: mo
teris pasirenka amžinu drau
gu vyrą, vyras pasirenka am
žina drauge moterį.

Bet kas dėl amžinumo, tai 
nėra taisyklė, o greičiau išim
tis, juk reikia skaityti amžina 
drauge tik tą, kuri paskutinio
ji numarino savo vyrą, o prieš 
tai buvusių negalima vadinti 
amžinomis draugėmis. O kaip

bus aname gyvenime — sunku %
ką nors pasakyti!

JEL DRAUGŲ NEBOTŲ
Jei draugų nebūtų — gyve

nimas būtų visai neįdomus. 
Juk žmogus socialus gyvis: vie
numa jį kankina, slegia ir net 
io nervus gadina. Jeigu ilgiau 
neturėtų su kuo pasikalbėti, ja
me prisirinktų tiek įspūdžių,

—< ksyp- pmfrwria.’-’Jei'dai-' 
'nininkas nors kartą yra sce
noj dainavęs, jį reikia prista
tyti kaip naują kylančią žvaigž
dę. O kitus, kurie ųič niekur 
nepasirodę ir į jokią kategori
ją neina įsprausti — galima 
pristatyti kaip naujus Ameri
kos milijonierius.

(B. D.)

įtampa Gary mokykloje

Norėdamas išvengti tolimes
nių susirėmimų tarp juodųjų ir 
baltųjų mokinių, Lew Wallace 
aukšt. mokyklos, Gary, Ind., 
principalas antradienį mokinius 
paleido ir mokyklą uždarė. To
je mokykloje baltųjų mokinių 
yra apie 2,000, o juodukų 400.

paaštrėjo, kai tol- 
tieji “nubaudė”'Gary miesto me
rą Richardą Hatcherį (negrą) 
ir pasaulinį bokso čempioną Mu- 
hamad Ali, kurie praeitą penk
tadienį buvo apsilankę toje mo
kykloje.

"NAUJIENOS"BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

Negi kalbėsi jiems, 
nori kokį

KAD MARQUETTE PARKAS BŪTŲ DAR DIDINGESNIS, 
IŠRINKIME

NETAUPO ATEIČIAI, TAS

TINKAMESNIAM GYVENIMUI

sielvarto, kad žmogus gali į orą 
pakilti ir ten kaip muilo burbu
las sprogti. --

Juk, šakuma, kada žmogus iš- 
sipąsakoja bavo vargus, džiaugs 
mus, sielvąrtą artimam drau
gui, palieki “ant širdies ” (šir
džiai) lengviau.

Jeigu draugų nebūtų — trūk
tų žmonėm ; ir kalbos. Juk vi
sos kalbos r sukasi apie drau
gus, draugei. Žinoma, patogiau
sia kalbėti apie draugus, kada 
jie negirdi.1
girdint, ypač kada 
neigiamą ; odelį tarti jų adre
su. Juk gili užpykti ir tuomet 
galima pa

Taigi to 
mo būdas, 
tai puiki 
nei draugystei išlaikyti. O kal
bėti reikia 
juk ir draugus 
nuo karto uždėti ant svarstyk
lių ir pati irinti jų gerąsias ir 
blogąsias y] 
riant, pati 
iną. f

Taigi, 
gus, net 
piestu atsistoja, kiek daug mi
rė žmonių ypač moterų, 
baigę pas 
draugus, 
daug drai 
žius yra pdr trumpas, kad būti] 
įmanoma 
apie juos apšnekėti.

Ir koks pilnas ir gražus gyve
nimas vyksta, kada turi daug 
draugų. Tuomet žmogus gyve
na pilnu gyvenimu: praeitis ir 
dabartis, [ tarsi, sujungiama 
brangiais .atsiminimais. Ir kaip 
puiku: štai jaunystės dienų 
draugai, mokslo draugai, žmo
nos d r augai, yyr o draugai, drau
gų draugai ir 1c Kur tik pasi
suksi, iš dešinės ir kairės, vi
sur rasi draugų: draugas prie

lenkti draugystei.
is atsargus kalbėji- 
draugams negirdint, 
priemonė patvares-

ir dar kaip reikia, 
reikia kartas

patybes, kitaip ta
urinti jų draugišku-

kai pagalvoji žmo- 
ant galvos plaukai

ne
ko jimų apie savo 
drauges. Juk turint 
gų žmogaus ir am-

nors pakenčiamai

Chicagos meru, o .

KENNETH B. JAKŠY
15-to wardo aldermanuį

^'•CHICAGO SAVINGS MOKA ANT PAPRASTŲ KNYGUČIŲ 5.25% 
jS’^lįOOO įdėtas vieniems' metams duos ..... 6.5%
•$•<$5,000 įdėti 4 metams duos .................................................7.5%
i^$5,000 įdėti 6 metams duos . . ...................................7.75%

Nuošimčiai priskaitomi kas dieną, išmokami kas trys mėne- 
j. šiai. Kiekvienas taupytojas yra apdraustas iki $40,000 per Fede

ralinės Valdžios«Apdraudą F. S. L. I. C.

1QUAL 'OS*C 
LENDER

INSURED

savings and loan association

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arila pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

kortų, draugas prie šnapso, 
draugas prie žmonos, draugas 
prie dainos ir taip be galo.

Kada negali su draugais pa
laikyti draugystės, sakysim, 
ištiko tave nelaimė, liga,, ne- 
darvk klaidos.— neieškok drau 
gų nelaimėj, nes tik sumažinsi 
draugų skaičių, nors yra sako
ma: tikruosius draugus pažin
si nelaimėj Mat, kartais- ge
riau mirtis negu nustoti drau-

Kaip vyrEB ar žmona pasitei
sintų vėlai įprįžę į namus, jei 
nebūtų draugų? O dabar labai 
lengvai, ka.p niekur nieko, pa
sakė — burau pas draugus ir 
viskas, kaip' iš pypkės, aišku. 
Negi kas drįstų bartis, kad bu
vai susitiks su draugais. Juk 
taip reikia, taip ir turi būti.

ATSARGUMAS SU NAUJAIS 
DRAUGAIS

.Jei nori draugams įtikti, tai 
s^kyk tik ta, kas jiems patin
ka arba ką draugai nori, 
kad kitiems apie juos pasaky
tum. Jeigt supažindini savo 
draugus su kitais pažįstamais, 
nepamiršk pridėti ir jo titulą 
prie pavardės, kaip: inžinie
rius, profesorius, daktaras, mo
kytojas, advokatas, meninin
kas, niuzikžs, rašytojas, žurna
listas, vistomenės veikėjas ir 
kit.

Žinant posakio reikšmę: 
“Pasakyk su kuo draugauji, 
pasakysiu kas tu esi”, jei titu
las žemokas — nereikia bijoti 
titulą trigubai paaukštinti. Sa
kysim, viršilą geriausiu atve
ju galima paaukštinti iki ma
joro. žmcgų, kuris sugeba 
prie savo kiemo vartelių — 
gražiai “išlrukavoti” iškabėlę 
“Beware of dog”, drąsiai ga
lima pristatyti kaip meninką.

O tokį, koris jokio titulo ne
turi, - galinta pristatyti kaip 
mokytoją, o tituluotą mokyto-

Senatorius Frank B. SAVICKAS 
15-to Wardo Democratic Campaign Assn.

Taupykite

SAVINGS CERTIFICATESNEW RATES ON

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Tel. 421-3070

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.
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Naujienos - visų lietuvių laikraštis
Šiandien gyvename tokį metą, kada tauta, būdama 

bolševikinių despotų pavergta ir prispausta, reikalinga 
visų mūsų pagalbos. Ji šaukiasi jos.

Negalime pasakyti, kad mes savo tautos S. 0. S. visai 
negirdėtume arba jį girdėdami, nieko nedarytume. Tik
tai nesame reikiamai vieningi, dėl ko ir mūsų pagalba 
tautai nepakankama. Blogiausia, kad esame suskilę į du 
frontus — tai į griežtos su okupantu kovos frontą ir Į 
vadinamus “bendradarbiautojus”, daugiau ar mažiau 
apsisprendusius ne kpvoti.su.tautos pavergėjais ir pri
spaudėjais, o gyventi su jais taikingai, net “bendradar 
biauti” su jais kultūrinėje srityje.

Esant tokiam mūsų susiskaldymui ir negalint jo pa
šalinti, belieka tik apsispręsti, kurio tų frontų laikytis.

Naujienos jau senai yra apsisprendusios'už griežtos 
ir tiesios kovos su Lietuvos okupantu ir mūsų tautos 
pavergėju liniją. Tos linijos jos ir dabar laikosi. Būda
mos dienraščiu, jos šiandien yra pasidariusios to mūsų 
griežtos su okupantu kovos fronto kone oficiozu.

Jei iki šiol šis dienraštis savo politine linija buvo aiš
kus tik iš savo vedamųjų ir kitų straipsnių, tai šiandien, 
šioje savo laidoje jos tą savo griežtos su okupantu kovos 
liniją paryškino dar ir įsakmiu žodžiu, dailininko meniš
kai Įrašytu jo tituliniame puslapyje žodžiais: “Naujienos 
— visų lietuvių laikraštis už tautos laisvę?.

Tuo Naujienos pasako, kad jos nėra kokios vienos 
siauros grupės ar politinės partijos laikraštis, o visų lie
tuvių. Tokios, tiesą sakant, ir anksčiau jos buvo, reda
guojant jas dar Dr. Pijui Grigaičiui ir Kostui Augustui.

Dailininko nupieštoji (šalia laikraščio vardo) mūsų 
vytis simbolizuoja tai, kad Naujienos yra ne tik tautinės, 
bet dargi ir valstybinės minties. Tas irgi labai svarbu vi
siems lietuviams Įsidėmėti ir laikyti jas savu laikraščiu.

Naujienos iki šio meto leido ir yra pasiryžusios leisti 
ateityje savo skiltyse pasireikšti savo mintimis ir idėjo
mis visiems lietuviams, kurie to norės, tik, žinoma, tu
rės laikytis laikraščio linijos kovoje su okupantu. Vaka
rykščiose Naujienose pirmieji pasisakė lietuviai valstie
čiai liaudininkai, kurie savo ideologija bene bus artimiau
si Naujienoms. Jiems rūpi atgauti Lietuvos nepriklauso
mybę, jie nori kad laisva Lietuva būtų demokratinė, kad

(Tęsinys)
Toji mano prielaida pasi

tvirtino net keliais atvejais 
kiek vėliau, štai faktai:

1) Apleidęs katalikus, Pov. 
Pakarklis, kaip prisimename, 
kai kurioje musų: spaudoje 
“Liet, žiniose” vis rašydavo ir 
rašydavo prieš buvusį savo 
mokslo ir idėjos draugą (atei
tininką) prof. Antaną Salį, mū
są žymų kalbininką, kad jis 
savo dizertadjoje paskelbęs ko
kių ten mūsų tautai “žalingų” 
teorijų. (Visai kaip mūsų Ged. 
C. Stanaitis) Prof. A. Salį jis 
vadindavo tiesiog mūsų tautos 
išdaviku. Nors tai buvo Pov. 
Pakarklio aiškiai nevaisinga 
fantazija (dėl tų prof. A. S. 
teorijų), bet man atrodė, kad 
toks nuolatiųis prie garbingojo 
asmens kabinėjimasis, dar gi 
spaudoje, yra nusikalstamasis 
žmogaus garbės palietimas. Su 
prof. A. Saliu 1939 m. aš dir
bau Valstybės Taryboje, Teisi
nės Terminologijos Komisijo
je, ir jam aš viena proga, išė
jus iš kalbos, pasiūliau iškelti 
Pakarkliui bylą dėl jo šmeiži
mo spaudoje.

Prof. A. Salys tik nusijuokė 
ir man atsakė: >

— Vargšas Povilas yra psi
chiniai nesveikas. Jis serga ki
tų, taigi ir manęs kaukinimci 
aistra. Dėl to jis ir rašo prieš 
mane, vis kartodamas tą patį, 
tam tikrais periodais, “kada 
jam užeina”... Jis, kaip Nilas, 
išsiveržia periodiškai savo ne
švarumais. Kam gi jam truk
dyti, jei iš to jis turi malonu
mą. V

Kartą, susitikęs Pakarklį 
(Kaune, Prūsų g-vėje), nuta
riau jį pakamantinėti ir patik
rinti, ar prof. A. Salys gi tiesą 
sako.

— Klausyk, Povilai, — pra

dedu aŠ kalbą, — kam gi prof. 
Ant. Salį kankini tais savo ra

šymais prieš jį? Žmogus dėl to 
miego! negali. Nebūk sadistas, 
liaukis su tais rašymais.

— Ar iš tikrųjų jis kenčia dėl 
Į to? Ką jis sako, ir ką kalba apie 
mane? O čia dar ne viskas! Aš 
dar apie jį parašysiu. Jis dar 
pasikankins.

Taip atsakė man Pakarklis, 
negalėdamas paslėpti savo pa
sigėrėjimo prof. A. Salio “kan
čiomis’’. Tada aš jap pasakiau 
visą tiesą:, kad jis, A. Salys, 
laiko jį psichiniai renormaliu 
ir ant jo nepyksta. Pakarklis 
staiga nuliūdo, kaip žemę par
davęs. Rodos, daugiau jau ir 
neberašė apie prof. A. Salio 
“tautos išdavimus”. Kam žmo
gus rašys, kad niekis dėl to 
nesijaudina.

2) Pirmosios bolševikų oku
pacijos metu (1940) teko man 
kurį laiką dirbti Pov. Pakark
lio vadovaujamame “teisingu
mo” komisariate. Ten susiti
kau ir kalbininką Aušrotą, irgi 
buvusį Pakarklio molslo ir idė
jos draugą, dirbusį tada Pa
karklio sudarytoje "kodifika- 
cijos valdyboje” kalbos taisy
mo darbą.

Kartą kalbininkas Aušrota 
man sako: — šiandien Pakark
lis mane išbarė savo kabinete, 
Kad vis dar lankau bažnyčią. 
Prisimenu, kai jis, būdamas 
ateitininkų bendrabučio (Lais
vės 3) seniūnu, kas sekmadie
nio rytą vaikščiodavo su lazda 
po studentų kambarius ir muš
davo tuos, kurie, pavėlavę at
sikelti, neišeidavo laiku į baž
nyčią, į rytines ankstybąsias 
Mišias. Ir aš esu rsgavęs jo 
lazdos. Matai, kaip žtsitinka: 
pirma lazda varė į bažnyčią, 
o dabar — iš bažnyčios... Iš 

; tikrųjų, Povilas serga kitų

Smuikininko Izidoriaus 
Vasiliūno koncertas

New Yorke, Carnagie Recital 
Hall, Sekmadienį, Vasario 9 
dieną , 5:30 valandą po pietų, 
įvyko solisto smuikininko Izi
doriaus Vasiliūno koncertas. 
Fortepijonu palydėjo jo sūnus 
Vytenis.

Programoje buvo trys sona
tos smuikui ir fortepijonui: L. 
van Bethoven — Sonata E flat 
major, op. 12; Ottorino Respi- 
hi — Sonata B minor ir buvu
sio Lietuvos radijofonų, Vil
niaus Valstybinės Filharmoni
jos ir Vilniaus Operos dirigen
to, Jeronimo Kačinsko sona
ta smuikui ir fortepijonui, pir-

THE SECRETARY OF STATE ; 
WASHINGTON

JAV VALSTTOĖS SEKRETORIAUS
LINKSIMAI VASARIO 16 PROGA

DEAR MR. CHARGE D’AFFAIRES: ’

I am pleased to extend to you and the Lithuanian people 
greetings and best wishes on behalf of the Government and people 
of the United States on the occasion of the fifty-seventh anni- 
versary of the proclamation of T .ith naniąn independence.

Our Nation has long benefitted from the contribution of its 
many talented citizens of Lithuanian background. We are there
fore especially aware of the continuing aspirations to freedom 
and self-determination of the Lithuanian people, and we continue 
to admire the courage which animates their efforts to preserve 
their cultural and national heritage.

Best regards,
. Henry A_ Kissinger

lietuviams būtų garantuotos pagrindinės žmogaus teisės. 
Jie nekelia menkaverčių ginčų, kad būtų galimas vienin
gas darbas kovoje už krašto laisvę. ;

Turime vilties, kad rytoj Į Naujienas ateis, ir kitos 
lietuvių visuomeninės grupės, kurios neturi sava spaudos 
organų arba esamuose laikraščiuose negali laisvai savo 
minčių dėstyti. Naujienos nesileis į beprasmius ginčus, 
neduos vietos tuščioms asmeninėms ambicijomis,
dienraštis bus prieinamas visiems, kas norės įeiti pla
tiems sluoksniams ir krašto laisvei rūpimus klausimus. 
Jos kviečia visus, kuriems rūpi kova su okupantu ir gim
tinio krašto laisvė, stoti po mūsų'iškelta bendras kovos 
vėliava ir kartu kovoti už tautos laisvę ir Lietuvos nepri
klausomybę.

— Vardan tos Lietuvos, 
Vienybė težydi!...

bet

prievartavimo ir kankinimo 
aistra.

3) Pov. Pakarklis tąja kitų 
cankinimo aistra pasireiškė ir 
būdamas Apel. Rūmų sekreto
rium, mane jau paskyrus Apy
linkės Teisėju. Turiu, pirmiau
sia, pastebėti, kad Apel. Rū
mų pirmininko kol. J. Gudau- 
kio sudarytasis tų Rūmų raš
tinės personalas, taip pat ir 
teismo kandidatai buvo be prie
kaištų. Man dirbti su jais bu
vo vienas malonumas. Mūsuo
se viešpatavo draugiškumo ir 
nuoširdaus bendradarbiavimo 
dvasia. Bet Pov. Pakarklis, pa
skirtas sekretorium, įvedė ten 
savo karinę discipliną, reika
lavo sau kažkokios pagarbos, 
kiekvienam darė savo pas.a- 
bas, anot vieno tų tarne . ų, 
kibo prie visų, kaip varna, j 
prie drabužių... Pora kartų 
aplankius man Apel. Rūmus, 
tarnautojai skundėsi Pakark- 
liu ir vadino jį sadistu.

4) Tokios pat nuomonės apie 
Pov. Pakarklį buvo ir jo uoš
vis socialdemokratų veikėjas 
Renigeris, su kuriuo teko man 
1941 m. dirbti kartu žemės 
Banke. Jis, nežinau kodėl, ma-; 
nimi labai pasitikėdavo ir daž
nai atvėręs širdį man pasiguos
davo. Kartą jis man kalbėjo:

— Negalite įsivaizduoti, koks 
nejautrus, medinis, dargi koks 
žiaurus tas mano žentas Pa
karklis. Jo akivaizdoje dedasi 
baisūs nekaltų žmonių kanki
nimai ir žudymai, o jis būdamas 
Teisingumo Komisaras, neda
ro nieko palengvinti tų žmo
nių likimui. Suimtas ir NKVD 
naguose laikomas taip pat ir 
mano sūnus, Pakarklio švoge- 
ris. Jis nei piršto nepajudina 
jam padėti. Atrodo, kad jis 
gėrisi kitų nelaimėmis ir kan
čiomis. Tai baisus žmogus! ...

(Bus daugiau)

SKAITYK IK KITAiZ PATARK 
SKAITYTI DEMOKRATINĄ 

DIENRAŠTI ”NAUJIENAS’

mą kartą pristatoma New Yor-
ko koncertais dominuojančiai 
publikai, šioji sonata jau bu
vo grota Bostone, kurią Bosto
no sapudoje muzikos kritikai

labai palankiai įvertino.
Į koncertą atsilankė virš ‘ 

150 muziką mėgstančiųjų as
meniu.

PGia

EKSKURSIJOS I LIETUVĄ 1975 M.
American Travel Service Bureau šiais metais yra su

organizavęs 11 grupinių kelionių į Lietuvą.

Skubėkite registruotis »— vietų skaičius ribotas!

5 DIENOS LIETUVOJE (1 DIENA KAUNE)
KIEKVIENĄ GRUPĘ LYDĖS PATYRĘS KELIONIŲ 

VADOVAS

1 — Gegužės mėn. 26 d. — Birželio mėn. 10 d. iš NEW YORKO __
$979.00, iš CHICAGOS — $1098.00. — 2 naktys Maskvoj, 
5 Vilniuj, 5 Taline, 2 Maskvoj.

■ 2 — Birželio mėn. 8 i — Birželio mėn. 23 d. iš NEW YORKO — 
$1135.00; iš CHICAGOS — $1254.00. 2. naktys Maskvoj, 
5 Vilniuj, 2 Maskvoj, 6 Romoje.

3 — Birželio mėn. 23 d. — Liepos mėn. 8 d. jš NEW YORKO __
$1126.00; iš CHICAGOS — $1245.00." 2 naktys Maskvoje^ 
5 Vilniuj, 4 Taline, 3 Leningrade.’

4 — Liepos mėn. 6 d. — Liepos mėn. 21 d. iš CHICAGOS — $1280.00.
2 naktys Maskvoj, o Vilniuj, 1 Maskvoj ir 7 Romoje.

5 — Liepos mėn. 14 d. — Liepos mėn. 29 d. iš NEW YORKO __
. 1135.00; iš CHICAGOS — $1254.00. 2 naktys Maskvoj, 5 
Vilniuj, 5 Taline,-2 Maskvoj.

6 — Liepos mėn. 27 d. — Rugpjūčio mėn. 11 d. iš NEW YORKO
—1150.00; iš CHICAGOS — 1269.00. 2 naktys Maskvoj,

. 5 Vilniuj, 1 Maskvoj, 6 Romoje. , «
7 — Rugpjūčio 4 d. — Rugpjūčio 19 d. iš NEW YORKO — $1135.00:

iš CHICAGOS — $1254.00. 2 naktys Maskvoj, 5 Vilniuj,
2 Taline, 4 Leningrade. -

3 — Rugpjūčio 18 d. — Rugsėjo 1 d. iš NEW YORKO — $115000: 
iš CHICAGOS — $1269.00. 1 naktį .Maskvoj 5 VUniuj, 

j, _ 2 Maskvoj ir 6 Romoje. . rraj
9 — Rugsėjo 1 d. — Rugsėjo 16 d. E CHICAGOS — $1098.00. 2 

naktys Maskvoj, 5 Vilniuj, 4 Rygoje, 3 Maskvoj. _
10 — Spalio mėn. 1 d. — Spalio mėn. 15 i iš NEW YORKO — 929.00; 

iš CHICAGOS — $1048.00. 2 naktys Maskvoj, 5 Vilniuje,
3 Rygoje ir 3 Maskvoje. -. ra 

li — Gruodžio mėn. 19 d. — Sausio mėn. 3 d. — Kainos bus paskelbi 
tos vėliau. 2 naktys Maskvoj, 5 Vilniuje, 3 Rygoje ir 4 
Maskvoje.

DĖL INFORMACIJŲ SKAMBINKITE ARBA RAŠYKITE:

AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU
9727 South Western Avenue

Chicaao, Illinois 60643 Tel. (312) 238-9787
Norintiems atsikviesti gimines is Lietuvos" padarome’ reikalauja

mus iškvietimo dokumentus. Taip pat teikiame informacijas kelionių, 
reikalais po visą Ameriką ir kitus pasaulio kraštus, parduodame lėk
tuvu bilietus — be jokio papildomo mokesčio.
AIR FARES AND CONTENTS OR THIS ANNOUNCEMENT ARE 

SUBJECT TO CHANGE AND/OR GOVERNMENT APPROVAL.

“nepriklausomybės
ARAS

Rašo MANTAS AUKŠTUOLIS

6
Nemy taip pat buvo jo minčių sūkury. 

Jeigu tuomet kas nors būtų ją paėmęs už 
rankos, ji būtų nepajutusi.

Artėjo dar viena Ginto tikrojo gyveni
mo valanda. Jis paspaudė jungiklį. Rau
dona lemputė užsidegė, po kelių sekun
džių ir vėl užgeso. Tai ženklas, kad įjung
ta aukštos įtampos srovė. Jis ryžtingai at
sisėdo į kėdę, prisitaisė prie galvos kon
taktus. Paspaudė dar vieną mygtuką, da- 
dar jo mintis lėkė greičiau už žaibą savo 
mylimosios aplankyti. Lėkė ji ieškoti lais
vės ir žmoniškos užuojautos.

Minties bangos pasiekdavo Nemy grei
čiau, negu jo žvilgsnis galėtų tai padaryti, 
jeigu ji būtų čia pat, su juo.

— Alio. alio. Mano miela. Dabar aš 
tave supažindinsiu su mano aparatu, kad 
ir tu galėtum tokį pasigaminti. Tada ir tu 
galėsi perduoti man savo mintį. Be to. mes 
turime aptarti, kad tu žinotum ką daryti, 
jeigu mano padėtis pasikeistų — jeigu ma
ne suimtų.

Pirmiausia aš tau perduosiu žinias, kaip 
atrodo aparatas ir kokia jo sudėtis. Tu turi 
laikyti tai kaip didžiausią paslaptį, nes 
mažiausias neatsargumas reikštų man gy
venimo galą. Tik būk rami! AŠ žinau, kad

šią paslaptį tikrai išlaikysi. Tu žinai, kad 
mes čia neturim jokių teisių, todėl, jeigu li
kimas leis, aš norėčiau, kad šis mano išra
dimas tarnautų tik mano tautos išlaisvini
mo kovai.

Dabar pasiimk popieriaus ir susirašyk 
visą prietaisų sąrašą bei montažo schemą, 
kad kaip galima greičiau galėtum susi- 
montuoti tokį pat siųstuvą ir kad aš bent 
kartą galėčiau pajusti tavo mylimąją mintį.

Gintas diktavo, o Nemy, didžiausiai at
sidėjusi, rašė. Baigęs diktuoti, jis dar pri
dūrė:

— Vakarais, vis tą pačią valandą, aš 
tave iššauksiu. Gal bus kas nors neaišku, 
tai aš duosiu nurodymų. — Šį kartą jo 
mintis buvo nerami.

— Šįkart iki pasimatymo. Labanakt 
Saldžių sapnų ir pasisekimo darbe!

Aaparatai palaipsniui išsijungė. Prie
taisų rodyklės krito. Gintas atsistojo, iš
sitiesė ir užsidegė pypkę.

Tuo metu atėjo Tamara.
— Gerasis mano inžinieriau, esi labai 

nuvargęs, užteks dirbti. O, be to, žiūrėk 
savo sveikatos...

Nujausdamas, ką Tamara nori tuo pa
sakyti. Gintas ramino ją:

— Nenusimink, Tamara. Žinot kad 
visu mūsų toks likimas. Aš nieko nusikals-<- c

tarno nepadariau.
— Bet čia ir nieko blogo nedarant gali

ma nusikalsti , — piktai pridūrė Tamara.
— Taip, mes Čia visi nusikaltę ir tik

dėl to, kad esame gyvi. Bet verčiau apie 
tai nekalbėkim.

— Aš suprantu, reikia
— atkirto Tamara. — Man 
Mama mane bara, kad tai]
Ji sako, kad tai gali mums į 
ti.

— Skubėk, Tamara, vi
Jai išėjus, Gintas paėnė 

duonos ir pamerkė jį į vamenį vakarienei.
Netny tuo metu tarėjo daug darbo. Min

čių siųstuvo smegenų anten 
šiai sumontavo ji pati.
pagamino viena firma,

mti atsargiems, 
reikia skubėti, 
vėlai pareinu, 

arimą uztrauk-

o gero.
gabaliuką

ą ko slapčiau- 
Sijovės įrengimus 
pastiprintojus ir 

įvairias lemputes pristatė kita, o sujungi- 
ntavo pati.

|o į kėdę prie 
ovę patikrinti,

mus pagal schemą Nemy nu
Darbą baigusi, ji atsisė 

smagenų antenos, įjungė sf1 
ar visi prietaisai veikia pa?al nurodymus 
ir išdidžiai žvalgėsi į aparitus, tikrinda
ma. ar visos rodyklės siekia duotuosius pa
dalijimus.

Kol montavo savo įrengimus, Nemy 
miegojo tik po kelias valau las į parą. Ji 
dirbo su didžiausiu įtempiu u, kaip mote
ris — visais nervais ir atsi Įėjimu. Meilė 
gali viską — dėl jos viskas £ atima. Jos no
ras pasikeisti su Gintu mint mis buvo toks 
didelis, kad ji, montuodama aparatą, už
miršo visą savo gyvenimą, 
jas pasaulis, kokiame ji da 
misi. Viskas buvo daroma jam, tam neži
nomam ir nematytam žmogui, kuris bai
mės ir mirties agonijoje paskutinėmis jė
gomis grūmėsi su žmonijos priešais.

Tai buvo nau- 
nebuvo gyve-

Jų tikslas ir meilė buvo gražūs. Jie dar 
nesimatę jautė, kad be vienas kito negalės 
gyventi. Jie buvo viskam pasiruošę.

Įvykis, kad ji transliuos savo mintį, bu
vo pirmas toks jos gyvenime, kai ji ką nors 
panašaus jaučia. Jos vidinis džiaugsmas 
buvo toks didelis, kad ji visa tiesiog virpė
to virpėjo. Net pati savęs gėdijosi, kad taip 
jaudinasi.

Pagalvojusi, kad galės perduoti jam 
savo mintį, ji jautė, kad jos krūtinė didė
ja ir virpa. Meilė ir ilgesys užkrėtė ją ne
rimu.

Kai baigusi darbą ji pagaliau pasirodė 
tėvams, motina apkabino ją su ašaromis, 
manydama, kad ji serga.

— Motule, būk tikra, aš visiškai svei
ka, tik neturėjau laiko pamiegoti, nes tu
rėjau labai daug darbo. Po poros dienų, kai 
pasilsėsiu, bus viskas kaip buvę, — rami
no Nemy.

Bet motinos ji neįtikino. Motina jautė, 
kad su dukra kažkas atsitiko. Nuo moti
nos vaikas negali nieko paslėpti. Taip ji 
apsimeta tikinti, kad vaikui nedarytų ne
smagumų, bet širdy viską jaučia ir kenčia 
drauge su juo.

Sutartą valandą Nemy laukė Ginto min
ties. Kiekviena laukimo minutė jai virto į 
valandą. Norėdama nusiraminti, atsisė
dusi užmerkė akis ir stengėsi nieko negal
voti, laukdama tos laimingos valandos. 
Bet įtempimas augo. Mėginimas nusiramin
ti buvo beprasmiškas. Sukaupusi jėgas at
sisėdo prie smegenų antenos.
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Dangaus galybės, išsaugoki! jį man, ap- 
supkitjį savo globa nuo priešo persekioji
mų, padėkit išlaisvinti jį iš tos baisios ver
gijos, — meldė ji su karštomis ašaromis 
akyse. Tai buvo nuoširdžiausia malda, ko
kią ši mergaitė galėjo išreikšti. Ar ši mer
gaitė galėjo iš išreikšti. Ar ši malda bus 
išgirsta, parodys ateitis.

— Laikrodis, ramus kaip amžiai, lėtai 
nešė savo naštą ir neskubėdamas išmušė 
tris ketvirčius vienuoliktos. Nemy pasikė
lė ir pasitikėdama savimi, įjungė srovę. 
Ką ji tada jautė, sunku išreikšti žodžiais. 
Ji buvo labai laiminga, retkarčiais jaus
dama, ka dsėdi tarsi kančių, o gal nusikal
timo kėdėje.

— Ne, aš jau bejėgė pabėgti iš šios kė
dės. Meilė gali atnešti tik palaimą. Skaus
mas yra tik neišvengiamas bendrakelei
vis, kuris parodo, kokia didelė laimė my
lėti ir būti mylimai.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

NAUJIENAS
Jos visad rašo

TEISYBĘ



TELEF, PR 8*3229

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES
IR GERKLES LIGOS
2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
4449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Buildins). ToL LU 5-6444
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. G K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vai.. 
antrad.. penktadienį nuo 1—5. tree. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARG1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius,

1938 S. Manheim Rd., Westchester, HL 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vaL
TeL 562-2727 arba 562-2728, 

REZ.: GI 8-0873

DR. W. E1S1N-EIS1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Avė., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. K. A. V. JUČAS
Tel.: 763-3310 ir 489-4441 

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 
OFISAS 

2403 W. NORTH AVE.
(Prie Western Ave. kampo) 
Valandos -pagal susitarimą.

Ofise teL: HE 4-1318 -
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

y VIDAUS LIGŲ SPEC.
—2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLEČKAS
O PTOMET RISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

~ DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vaL po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

EAST CHICAGO, IND.
East Chicagos Lietuvių Me

džiotojų ir Meškeriotojų Klubo 
visuotinis metinis narių susirin
kimas įvyko Vasario 1 d. Lietu
vių parapijos patalpose. Susirin
kimo pagrindinis tikslas buvo 
valdybos išrinkimas, naujų na
rių į klubą prirašymas ir praei
tų metų veiklos apyskaitų pra
nešimas ir patvirtinimas.

Susirinkimas praėjo pakilioje 
nuotaikoje, su gyvomis draugiš
komis diskusijomis. Klubo na
riui A. Urbaičiui susirinkimui 
pasiūlius ir pačiam sutikus klu
bo vardu parinkti aukų Pranui 
ir Algirdui Bražinskams vargs
tantiems Turkijoje, pasiūlymas 
buvo priimtas ir greit vykdomas. 
Iš aukų lapo matėsi, kad medžio
tojai ir meškeriotojai ištiesė 
duosnią ranką. Bražinskams.

fiRADINSKAS
MUZIKA

IŠ EUROPOS
PLOKŠTELĖSE

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
; ' ■ .... ..............i---if

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills
G E L I N Y Č 1 A

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: .PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R> PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. Š E R Ė N A S 
Tel. WA 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place' 

Tel.: FRontier 6-1882
......................j'u... tiB. ................................................................................................

Z . ■■---——■J-------------=<S

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS ’

■

i Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

- rI Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek-i 
madieni nuo 8:30 iki 9:30 valj 
ryto.

Telef.; HEmlock 4-2413
j 7159 So. MAPLEWOOD AVE. |

CHICAGO, ILL. 60629
L ■ ■ ■ ■

Aukos buvo renkamos ir apylin- mood. East Chicagos miestų bur- i minima; J. Audėnu ‘Twenty
kėje. Viao surinkta $212.

Klubas šiems metams išrinko 
valdybą. Valdyba pareigomis 
pasiskirstė taip — pirmininkas

misU ua, vietinio A. L. T-os sky
riaus pirmininką. A, Vinick, vi
sus svečius, muz. Fausto Stro- 
lio vadovaujamą chorą ir K. Peč-

Years Struggle for Freedom 
of Lithuania”, Eltos leidinys, 
ir kitoje vietoje vėl ELTA, New 
York

V. TumasoniS/ M. D., S. C
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.; Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Del 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

■flpf Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms

* (Arch Supports) ir t. L
VaL: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629

Telef.: PRospect 6-5084
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K. čiurinskas, Vicepirmininka-s 
A. Vilutis, sekretorius J. Liubi- 
nas, kasininkas J. Pečiulis ir val
dybos narys A Degutis. Revizi
jos komisiją sudarė A. Vinikas, 
O. Juškienė ir V. Juškis. Susirin
kimas užsibaigė vaišėmis, kuris 
suruošė O. Juškienė. Nauja val
dyba tik po pareigų pasiskirsty
mo, vietiniam A.L. T-bos skyriui, 
Lietuvos laisvinimo reikalams, 
Vasario 16-os proga paskyrė 
$25 ir, be to, klubas apmokės 
išlaidas St. John televizijos UHF 
50-tam kanalui, o televizijos at
stovas Vasario .15 d. filmuos 
Hammond radijo stotį ir WJOB 
pasikalbėjimą su žinių komenta
torium Irving Lewin ir su A. 
Aukštuolyte, R. Domarkaite ir 
J. Pečiulių.

kaitienės vadovaujamą tautinių 
šokių grupę.

Po Vasario 16-os galėsime ma
tyti televizijoje garbingas ir lie
tuviams naudingas iškilmes.

K. Čiurinskas

Tenka paminėti, kad J. Pečiu 
lis A. L. T-os vietinio skyriaus 
vardu kasmet suorganizuoja pa
sikalbėjimus per minėtą stotį ir 
kasmet suranda tinkamus nau
jus studentus. Taip pat filmuos 
Vasario 15 d. 9 v. ryto trispal
vės iškėlimo ceremonijas, kurios 
įvyks prie East Chicagos mies
to valdybos rūmų. Užbaigus ce
remonijas įvyks bendri pusry
čiai Jockey Club valgykloje su 
E. Chicagos miesto administra
cijos dalimi ir su visais vėlia
vos kėlimo dalyviais.

I Vasario 16 d. Gary lietuvių 
parapijos bažnyčioje 1b v. ryto 
filmuos vyskupą Dr. Deksnį au
kojant šventas mišias už Lietu
vos laisvę. Ketvirtą v. v. Gary 
lietuvių parapijos salėje banke
to metu filmuos pagrindinį kai 
betoj ą vyskupą Dr. Deksnį ir 
kalbėtojus! Gary šv. Kazimiero 
Lietuvių parapijos kleboną ku
nigą Dr. J. Urboną, kongresma- 
ną Ray J. Madden; Gary, Ham-

I
GERA NAUJIENAIh

ŽEMIAUSIOS PERSIUNTIMO 
IŠLAIDOS!'.!

Jūsų artimieji dabar gaus 
daugiau.

UŽSAKYKITE DABAR

TIK PER INTERTRADE 
EXPRESS CORP.

GERIAUSIĄ DOVANĄ
Į LIETUVĄ
SPECIALAUS RUBLJO 

CERTIFIKATAI
Yra geriausia Dovana. Inter-' 
trade Express Corp, anksčiau 
tai sakydavo, o dabar taip sako 

j ūsų giminės.
Su jais jūsų giminės gali gau

ti ką tik jie non už dalį regu
liarios kainos. Yra tas pat kaip 
įeiti į krautuvę su 100 dol. ir nu
pirkti ten prekių už 200 ar 300 
dol. netgi daugiau.

Specialaus Rublio Certifika- 
tus galima pakeisti į paprastus i rublius aukščiausiu kursu.

Pilnai garantuoti ir duoda 
greičiausią patarnavimą. Certi-- I fikatai yra pristatomi per 3 
savaites. Specialaus Rublio 
kaina yra $2.63.

Jokiy primokėjimy nėra.

Reikalaukite mūšy veltui siun- 
i čiamŲ iliustruotu katalogu.

UŽSAKYKITE DABAR 
UŽSAKYKITE TIK PER

j INTERTRADE
EXPRESS CORP.

125 East 23rd Street
Fifth Floor

New York, N. Y. 10010
Tel. 982-1530

SVARBU DĖL AUTOMOBILIŲ
GREITAS PRISTATYMAS

PILNAI GARANTUOTI
Pasirinkite iš šig naujy modeliy
ZHIGULI VAZ 2101 $3706.00

; Naujausias patobulintas
Export o modelis
ZHIGULI VAZ 2103 $4246.00
ZHIGULI VAZ 2102

Station Wagon $408X00
Exporto modelis
MOSKVITCH 412 IE $3756.00
MOSKVITCH 408 IE S345A00
MOSKVITCH 426 IE
Station Wagon $3919.00
MOSKVITCH 427 IE
Station Wagon $4205.00
ZAPOROZHETS ZAZ 968

$2368.00
Reikalaukite mūs? specialaus 
Biuletenio su automobilig pa
veikslai*. Dėl apartmenty k 
dėvėtu d ra buii ų ekskursante ms 
iš SSSR taip pat reikalaukite 

specialių katalogų.
Mes turime 26 metų patyrimą 
šiame biznyje ir daug tūkstančiu 

patenkintų khjentų.

Žagariečių Klubas
Lietuvių žagariečių klubo su

sirinkimas įvyko sausio 26 d. 
Vaičaičio salėje, sančioje 4258 
S. Maplewood avė.

Pirm. Paul Masilionis atidarė 
susirinkimą ir pranešė, kad yra 
mirusi viena klubo narė Della 
Rudokas. Mirusioji buvo pa

gerbta atsistojimu ir vienos mi
nutės tyla, o šeimai išreikšta gi
li užuojauta.

Nutarimų raštininkės ir val
dybos narių raportai vienbalsiai 
priimti. Knygų tikrinimo komi
sijos narė Anna Casey išdavė ge
rą raportą, iš kurio visiems bu- 
aišku, kad viskas tiksliai suves
ta ir knygos tvarkingai vedamos. 
Baigdama savo raportą, nuošir
džiai padėkojojponiai Adelei Sau
kus už karališkas vaišes. Rapor
tas su pagyrimu. Taipgi buvo iš
rinkta ši parengimų komisija vi-, 
siems metamą: M. Šimkus, A. 
Casey. T. Palionis. Banketo ko
misija džiaugėsi, kad viskas ge
rai gražiai išėjo ir buvo pagerb
ti 9 garbės nariai, išbuvę klube 
40 metų. Jiems buvo prisegta 
po raudoną gėlę. A. Ramašaus- 
kas, M. Gurskis, K. Burusienė, 
J. Wernis, C. Putris, F. Putris, 
0. Lubėrskieriė, A. Drigotas, J. 
Klimas.

Studentu vokalinis vienetas 
Vaiva sudainavo keletą dainų, 
vadovaujamas Fausto Strolios. 
Publika buvo patenkinta progra
mėle.

Sekantis kubo susirinkimas 
įvyks vasario 23 d. anksčiau mi
nėtoje salėje? Nariai, dalyvauki
te, nes laikas užsimokėti klubo 
duokles, kad nebūtumėte suspen
duoti. Po susirinkimo buvo vai
šės ir malonus pobūvis.

Rožė Didžgalvis, Koresp.

Anksčiau ir p. Rakūnas bu
vęs skeptikas, nes manęs, kad 
vargu ar esą verta leisti Eltos 
biuletenis. Toliau jis priduria: 
“Ir tik dabar įsitikinau, kad 
savo abejonėse beveik klydau: 
tokius leidinius (augių kalba) 
ne tik vertą, bet ir reikia iš
leisti, nes juos kai kas svetim
taučių ne tik skaito, bet juose 
pateikta medžiaga — daviniais 
ne‘t pasinaudoja.”

Aš savo kalboje, pasakyto
je Bostone Vliko Seime, kalbė
damas apie Vliko informaci
jas (Naujienose mano kalba 
buvo įdėta) — Eltos biuletenius 
ir radijo programų perdavi
mus Lietuvai, pasakiau, kad 
anglų kalba nepatenka į didžią 
ją periodinę spaudą, bet ji tu
ri pasisekimą socialinių moks
lų studijose, universitetų ir 
šiaip kitose bibliotekose.

Dar kartą ačiū!
Jūsų

Juozas Audėnas
Vliko Vicepirmininkas 

Informacijos Reikalams

Pranešimas žurnalistams
Chicagos Skyriaus žurnalis

tų visuotinas narių susirinki
mas įvyks š. m. vasario 21 d. 
7 v. v. Jaunimo Centre. Skyriaus ' 
nariai ir visi kiti L. Ž. Sąjungos 
nariai gyveną Chicagoje ir 
apylinkėje yra kviečiami susi
rinkime dalyvauti.

Nustatytu laiku skyriaus na
rių kvorumui nesusidarius, po 
valandos įvyks antras susirin
kimas ir skaitysis teisėtas. V

Pastaba. Narys, neužsimo
kėjęs nario mokesčio už pra
leistus kelerius metus, galės 
užsimokėti po vieną dolerį už 
kiekvienus metus.

L. Ž.S.
Chicagos Skyriaus 

Valdyba

LAIŠKAS REDAKCIJAI
Naujienų Redakcijai 
1739 So. Halsted Street
Chicago, Iii. 60608

Didžiai Gerbiamas 
Ponas Redaktoriau!

Nuoširdžiai dėkoju Jums ir 
Jūsų nuolatiniam bendradar
biui p. VI. Baiūnui už straips
nį “Pastabos iš tolo”, "įdėtą į 
š. m. vasario 3d. laidą. Gerbia
mas straipsnio autorius, susipa
žinęs su Londone išleista knyga 
“History of thi Second War”, 
savaitinės laidos Nr. 128, kuris 
yra pabaiga to reikalo didižiulių 
astuonių tomų, pateikia skaity
tojams to veikalo penktojo to
mo 77 sąsiuviiio bibliogarfiją. 
Jas dalyje apit Pabaltijo vals
tybes , be visos eilės kitų lie
tuvių autorių literatūros yra

— Muz. A. Giedraitis moko ir 
vadovauja East Chicagos lietu
vių oktetui, kurį sudaro V. Aukš
tuolis, G. Brazaitis, K. Domar
kas, A. ir Z. Moliejus, A. Skudra 
ir V. Vailionis. Jų programose' 
dalyvauja sol. N. Aukštuolienę. i 
Oktetą globoja LB apylinkė, 
vad. K. Pociaus.

Švento rasto pamokymai ir paaiškinimai
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Toneatstoja šito įstatymo knyga nuo tavo burnos, bot apie tai 
mąstysi per dienas ir naktis". — Jot. 1:8.

Žinoma, nereikia manyti, kad literiniai mes turime mąstyti dieną ir 
naktį ir nedaryti nieko daugiau, kaip tik mąstyti apie šventąjį Raštą. 
Turime suprasti, kad^yiešpats nori, kad mes visados atsimintumėm, kad 
esame jo ir kad jis niūsų Tėvas ir vadas ir visu mūsų reikalų aprūpintojas 
ir tvarkytojas. Todėl visuost mūsų gyvenimo reikaluose, dieną ir naktį 
kada tik turime progos ir nesame užsiėmę laikinais reikalais, turime ieš
koti Viešpaties valios? sužinoti ir visomis jėgomis daryti kas jam patinka 
ir kuo galime pagarbinti jo vardą, 

o o •
Mai< knygutę,, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 

nemokamai, (ai parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, ILINOIS 60629. ■

tV. RAŠTO TYRINĖTOJA!

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telet.. SRovehUl 6-2345-6 !

U1G So. 50th Ave., Cicero j
Telef.: TOwnhaJI 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKSTJ. AUTOMOBILIAMS PASTATYTI B

GAIDAS - - DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

■NAUJIENOS’ KIEKVIENO

LIETUVIO

DRAU S IR BIČIULIS

VINCENT SLITER MARCELLA SLITER 
(ŠLYTERIS)

Gyveno 4019 Brighton Place
Sueis vien ilgi ir skaudūs metai vasario 20 d., kai Dievulis pa

sikvietė į amžnybę mane tėveli Vincą šlyterį, kuris taip ilgai ir kan
triai iškentėjo savo paskutinius 6 metus.

Be to. ko<o 25 <L sukanka jau 9 metai, kai negailestinga mirtis 
pasišaukė maro brangiąją momytę Marcelę šlyterienę, kuri irgi, per
gyvenusi skautžią ir sunkią ligą, užmerkė akeles amžinai.

Nors laikis tęsiasi, bet aš brangius tėvelius vis gerbsiu ir laiky
siu savo širdyje ir maldose; — Lai gailestingas Dievas jiems suteikia 
visus dangaus džiaugsmus, amžiną ramybę ir galimybę mums visiems 
susitikti amžinybėje.

Už tėvelių sielas užprašytos šv. Mišios kiekvieną sekmadieni ir 
šventėmis pęr jšt^us 1875 metus Nekalto Prasidėjimo bažnyčioje. Ma
rijonu ir Jėzutu koplyčiose, ir kitose apylinkių bažnyčiose? Gregori- 
nės Mišios buf atnašautos per ištisą kovo mėnesi Abbey of Gethsemani.

Maliniai prašau visus artimuosius draugus ir pažįstamus prisi
minti mano tėvelius Sakramentuose, Mišiose ir maldose.

Didžiai nuliūdus
Duktė Elytė

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUEt
• Telefonas: LAfayette 3-0449

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

_ T - ; __ i- . _ ;

rTgw-ffiWTwrgj&sggK- l .irT ara

NARIAI:
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ambulance 
PATARNAVL 
MAS UIENĄ 

IR NAKTL 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50Lh Avė., Cicero, HL Phone: OLympic 2-100&

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tek: i \rds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(EACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Bl. 974-4410

P. J. RIDIIL4S
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911

y —' “ 1' '-' ‘ ’ - -t. . ■ ■■ ... . - . ... . - ■ —
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MIELI LIETUVIAI!
Vasarių 16-ji Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės atgavi

mo sukakties diena. Tai labai reikšminga,iškili diena mūsų tau
tos istorijoje. Tebūna ši diena susikaupimo, ryžto, tautinio so
lidarumo ir vieningų darbų jungtis. Visas mūsų jėgas, visas 
pastangas junkime vienam, bendram, dideliam tikslui — paverg
tos tėvynės Lietuvos išlaisvinimui.

Kiekvieno sąmoningo lietuvio šventa, kilni pareiga daly
vauti Vasario 16-to.s šventės minėjimuose ir savo darbu, savo 
auka prisidėti prie tėvynės Lietuvos laisvės ir nepriklausomy
bės greitesnio atgavimo.

Vasario 16-tos šventės minėjimo proga, prašome aukas 
skirti tik ALTAI, nes ji vadovauja ir rūpinasi Lietuvos laisvi
nimo reikalais.

Didžiosios Lietuvos vadavimo ir lietuviškos veiklos orga
nizacijos: ALTA, VLIK AS, ir L. Bendruomenė yra nuo seniai 
susitarę, Vasario 16-ją dieną ir visą pirmąjį metų ketvirtį skirti 
Amerikos Lietuvių Tarybos pagrindiniam aukų rinkimo vajui. 
Antras ketvirtis — Vlikui, Trečias — Lietuvių Bendruomenei.

Būkime vieningi, neardykime, negriaukime vieni kitų dar
bų, nesibraukime į kitų veiksnių darbo sritis, bet remkime vieni 
kitų pastangas ir darbus.

Visi kaip vienas, su broliška meile, vieningai į darbą, į kovą 
už greitesnį pavergtos tėvynės Lietuvos laisvės ilr nepriklauso
mybės atgavimą.

Dr. K. Bobelis
ALT Pirmininkasc

kaip seniau, taip ir dabar perse- Siajs fnetais Chiiagcj 
klojami ir rusinami. į jdu nužudyti 103 žmonės

■ Pasižvalgę po platųjj pašau-[ ' Nuo 1975 metų pradžios 
lį, mes matome, kad Lietuvoj -praėjusio antradienio Chica- 
laisvės bylai perspektyvos yra gOje žmogžudysčių skaičius pa- 
gana tamsios. Ekonominė kry- siekė 103 praeitais 1974 metais

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKALINGA MOTĖMS •
mokanti paruosti užkandžius ir ga
linti

Dr. Z. Danilevičius
LB. Reorg. Tarybos Prezidiumo pirmininkas 

Andrius Juškevičius
LB Reorg. Centro Valdybos pirmininkas

vi. Šimaitis
Kan. V. Zakarauskas

M. PRANEVIČIAUS KALBA
Mykolas Pranevičius, socialis

tų demokratų veikėjas ir-Chica
gos Lietuvių Tarybos vicepirmi- 
.ninkąs, per Sophie Barčus radi
ją'vasario 8 dieną pasakė šią 
kalbą:
Brangūs lietuviai,

Vasario 16-toji mums visiems 
yra kovos ir laisvės siekių šven
tė.

Gyvendami laisvių krašte, 
Amerikoje,’turėtume nepamirš
ti, kad maskolių okupuotoje mū
sų tėvynėje persekiojimai, teis
mai ir trėmimai tebevyksta. Liu
dija tie, kuriems pavyko prasi
veržti pro geležinę uždangą. Jie

■ ”___ ■jg;

zė vargina visus neišskiriant ir 
Amerikoj. Politikų dėmesys su
kasi api« Palestiną ir arabų naf
tos šaltinius. Laisvės įdealai, ku
riais seniau taip didžiuodavosi 
Vakarų pasaulis, yra pastumti į 
šalį, arba tiesiog išduodami, kaip 
kad padarė Australija su Pabal
ti jos kražtais.' Mums, čia gyve
nantiems, reikia suspausti gre
tas ir visomis galimomis prie
monėmis vesti dar griežtesnę ko
vą prieš Lietuvos pavergėjus.

Pasirenkant būdus kovai ves
ti, žvelkime į praeitį ir nebeda
rykime tų klaidų, kurios kaip 
tie kupstai, nors ir nedideli, bet 
gali visa vežimą apversti. Todėl 
šešioliktosios vasario proga, vi
si, vieningai ir kuo gausiausiai 
dalyvaukime minėjime ir gausia 
auka paremkime laisvinimo veik
snius, kad pastarieji kuo trum
piausiu laiku padėtų atnešti tą 
laisvės švyturį į pavergtą.ją mū
sų tėvynę Lietuvą.

Daley triumfo vakaras
Pirmadienio vakarą Ridge 

Country klube, '105 st. ir Cali
fornia avė., įvyko priešrinkimi
nis Chicagos 'merui Richard J. 
Daley pagerbti susirinkimas, ku
riame dalyvavo daugiau kaip 
4,000 svečių, daugiausiai airių. 
Suvažiavimas buvo toks, kad per 
pusę mylios nuo klubo nebebū

gyvu ‘-žodžiu mums papasakojo, vo kur iautomobilius pastatyti, 
kas dedasi pavergtoje Lietuvoje.
Iš.tų pranešimų susidaro įspūdis, 
kad teroras, kaip siautėjo, taip 
ir dabar tebesiaučia. žmonės,

MARIA NOREIKIENe — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 
2608 West 69th St, Chicago, Hl. 60629. s-TeL WA 5-2787

Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgu metų patyrimas.

2022 W. 69: ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, HI. 60608. — Tel. 254-3320 

iTainų prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

per tą patį laiką tas skaičius bu- ( 
vo 98. šiemet žmogžudysčių 90 j 
nuošimčių padaryta šaunamais 
ginklais.

leškomas policininkas, 
kurs nušovė piktadarį

Visoje Chicagos pietinėje daly
je apklausinėjami policininkai 
ieškant vieno, kurs nušovė bė
gantį 18-metį yichael Gilmore 
už vagystes ir plėšikavimus ma
žiausiai tuziną kartų areštuotas, 
bet nė sykio nebuvusį teistą. Da
bar Gilmore buvo ieškomas ry
šium su nauju ginkluotu apiplė
šimu. .

Penki liudininkai, kuriuos po
licija vadina “gerais ir patiki
mais žmonėmis”, tvirtina antra
dienio vakarą matę uniformuo
tą policininką besivejant ir nu
šaunant Gilmore, taip pat matę 
kaip tas policininkas nušautąjį 
palikęs S. Sangamon st. 7800 
bloke paskubomis grįžęs į neto
liese stovintį policijos hutomo- 
bilį ir nuvažiavęs kitam unifor
muotam policininkui vairuojant. 

6 Chicagos policijos viršininko 
pirmasis padėjėjas Michael Spio- 
tto, visą naktį incidentą tyręs ir 
kaltininko ieškojęs, pareiškė esą 
“99 prieš 1" rodo, kad nušovime 
įveltas ■policininkas.

padėti dirbti tavernoje 8—3:30 
vai. darbo dienomis.
Geras atlyginimas.

Reikia kalbėti angliškai.
TEL.: 944-9741

tarp 2:30 ir 5:30 vai.

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkę) ir Darbininkių

COUPLE NEEDED
LIVE IN PRIVATE ROOM

Woman for housekeeping. Man for 
general maintenance. School age 
children. Good pay and home. Some 

English helpful. Des Plaines, 
824-5700

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
miegamas kambarys su visais patogu
mais ir virtuvės privilegija vyresnio 

amžiaus vyrui arba moteriai. 
Tel. 434-7174.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEM41S NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1MOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

j VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

Ridge Country klubo pirminin
kas John, Caffey sakė, kad per 
75 metus šio klubo istorijos to
kio skaitlingo susirinkimo nebu-. 
vo.

Patenkintas Daley savo kal
bą baigė sakydamas, kad: “su 
Dievo pagalba, aš dirbsiu su ju
mis drauge, kad galėtume šią 
kaimynystę . padaryti geresne 
vieta gyventi”. Tai buvo grynai 
airių vakaras, su airių daina ir 
muzika, bet ir negrai pasireiškė, 
kai 50 negrų kunigų, kurie sa
kėsi atstovaują 100,000 miesto 

'varguomenės, indorsavo Daley 
šeštam terminui.

PUSMEČIUI 60 DOLERIŲ 
(10/20/5/UM)

Pensininkams automobilių 
APDRAUDA

Amžius 62—80
J. BACEVIČIUS 778-2233

TAISOME 
VISOKIUS AUTOMOBILIUS 
Greitas ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi.
Telefonuos 778-9533 — TEXACO 
5 8-tos ir Western Avenue kampas

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60_metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtu lietuviu laisve, 
nFais m°S nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų igalioti-

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, ju bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto- 
nkos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metu proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnu pavyzdžiais užsiprenumetuojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandine tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
ta.’P.Pat Pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — 530.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. — S8.50, vienam mėn. S3.00. Kitose JAV vietose metams 
— S26.00, pusei metę — $14.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo- 
m — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą-

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 

Chicago, 111. 60608

Į Į Siunčiu -------------  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Į Į Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS ______________________________

ADRESAS
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NAMŲ ĮKAINAVIMAS 
NEMOKAMAI 

Turime pirkėjus.
J. BACEVIČIUS 

Tel. 778-2233

LIETUVIS
DAŽYTOJAS

4612 S. Paulina St
Dažo namus Iš lauko Ir Ii vidaus. 

Darbas garantuotai.

Nuo 5 iki 8 vai. vak. 
skambinti YA 7-9107

STASYS ŠAKINIS

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vlenintelj
lietuvi kailininką 7^ 

Chicagoje-

NORMANĄ

. 263-5826 
(įataigoa) ir 
677-8489

(buto)

185 North W«b**h Arenu® 
2nd Floor Chicųgro, III. 60601

— Jadvyga Labuckienė, Sud
bury, Ont., išrinkta KLB apylin
kės pirmininke, Klemas Joni
kas ir Vladas Juška — vicepirm,. 
Juozas Staškus — sekr., Anta
nas Juozapavičius — ižd. Revi
zijos komisiją sudaro Juozas 
Kučas, Aleksas Kusinskas ir 
Juozas Paulaitis. Valdybai pra
šant, stud. Giedra Poderytė su
tiko mokyti ir vadovauti Ramu
nėlės tautinių šokių grupei. Stud. 
Giedra turi šiamfe darbe patyri
mą, nes ilgai dirbo su jaunai
siais tautinių šokių šokėjais.

— Montrealio Akademinis 
Sambūris, vad. dr.. Jūratės Ci
plijauskai tės - Tanner, ruošiasi 
šį rudenį paminėti 25 metų vei
klos sukaktį. Be kitų darbų, 
sambūris įsteigė ir skiria Vinco 
Krėvės literatūros premijas.

— Adomas Kabašinskas, Cle
veland, Ohio, Lietuvos kariuo
menės savanoris kūrėjas, parė
mė stambia auka, ue tik Naujie
nas, bet ir Keleivį, taip pat 
Dirvą. Tas lietuvybės bei lietu
viškumo veteranas ir kovų už 
Lietuvos laisvę dalyvis yra 73 
m. amžiaus, Amerikon atvykęs 
po 2-jo pasaulinio karo.

— Pirmoji Kanados Lietuvių 
Tautinių Dainų ir Šokių šventė 
ruošiama Hamiltono Forum 
teatre spalio 12 d. !Šio įvykio 
įvairios detalės prasidės spalio 
6 d. parodos atidarymo, kurią 
seks visa eilė kultūrinių ir pra
moginių parengimų. Jau užsi
registravo dalyvauti 8 chorai ir 
tiek pat tautinių, šokių grupių 
su bendru virš 500 dalyvių. Iš
kilmės bus planingai filmuoja
mos ir įrašomos į garso juoste
les.

— Rez. Elenos Kudabienės 
vadovaujamas Hamiltono dra
mos teatras “Aukuras” švenčia 
25 m. veiklos sukaktį. Ta pro
ga vasario 21 d. ruošia vaidini
mą vaikams Hamilton Jaunimo 
centre, sekančią dieną ten bus 
viešas banketas, o sekmadienį, 
vasario 23 d. ruošiama gastro
lių išvyka į Torontą.

— Cicero Altos valdybos ir 
tarybos pasitarimas įvyks va
sario mėn. 19 d. 7 vai. vak. šv. 
Antano parapijos mažojoje sa
lėje.

— Lietuvos Dukterų Draugija 
turi virš 800 narių, vietinės lie
tuvių šalpos darbuotojų. Chi- 
cagoje jos veikia 40 seniūnijų, 
o skyriai yra Rockforde, Los

Angelas ir Washington, DC. 
Steigiamas skyrius Seattle, Wa- 
ashington. Draugijos kūrėjas ir 
globėjas yra kun. dr. F. Gurec- 
kas, pirm. Emilija Kielinė. Tarp 
LDD ir Balfo niekuomet nėra 
kilę jokių konfliktų, o tik yra 
bendradarbiavimas, nes LDD 
niekuomet savo taip pat puikiai 
veiklai nekliudė skelbiant aukų 
rinkimą Balfo numatvtu laiku.

— Vladas Išganaitis ir jo va
dovaujami Vytauto Didžiojo 
šaulių rinktinės nariai aktyviai 
dalyvaus įvairiose Vasario 16 
minėjimo iškilmių detalėse, pri
sidėdami prie šventės pasiseki
mo. Jis aktyviai rūpinosi Vlado 
Pūtvio-Putvinskio gyvenimo ir 
darbų knygos “Gyvenimas ir pa
rinktieji raštai” išleidimu. Tam 
dideliam darbui jėgas telkė Lie
tuvos Šaulių S-ga Tremtyje. 
Tai gražus įnašas Vasario 16 
išvakarėse.

— Aleksas Andriulis iš St. 
Joseph, Mich., atvyko pas savo 
dukterį ir žentą, gyv. Palos Par
ke. Petras Žibūnas iš Hot 
Springs, Ar., ruošiasi atvykti į 
Chicagą.

— Edvardas Rupkus, Gulf 
Breeze, Fla., atsiuntė 20 dol. 
čekį prašydamas juos persiųsti 
Algirdui ir Pranui Bražinskams, 
esantiems Turkijoje. Ta proga 
jis parėmė Naujienas 6 dol. 
dovana.

— Rinkimu komisionieriu Ta- 
rybos pirm. John H. Hanley pra
neša, kad Chicagos miesto val
dybos 308 kamb. pastatytos 2 
balsavimo mašinos ir yra in
struktorius mokyti bei rodvti, 
kaip greitai ir tiksliai balsuoti 
už norimus kandidatus. Jis pa
reiškė, kad daugelis balsuotojų 
nesinaudoja balsavimo teisė
mis ,nes pakankamai nepažįsta 
balsavimo mašinų. Miesto tary
bos narių — aldermanų rinki
mai bus vasario 25 d. Taip pat 
praneša, kad dar nėra pakan
kamai užsiregistravusių abiejų 
partijų rinkimams apmokamų 
teisėjų. Registruotis telefonu 
269-7984.

♦ Pirksiu vartotą (geram sto
vyje) pianiną — console (small 
upright). Skambinti 436-6281.

(Pr).

po 8 
bus 
Pa
bus

♦ Marquette Parko Lietuvių 
parap. bažnyčios aikštėje 
vai. rytmetinių pamaldų 
keliama Lietuvos vėliava, 
maldos už Lietuvos laisvę
10:30 vai. Giedos muz. V. Bal
trušaičio vadovaujamas choras, 
pamokslą sakys kan. V. Zaka
rauskas. Vėliavos nuleidimas 
bus po minėjimo Marijos aukšt. 
mokykloje, kad dalyviai spėtų 
būti nuleidimo iškilmėse, ku- 

DLK Vytauto 
(Pr).

būti nuleidimo 
rioms vadovaus 
šaulių rinktinė.

Elektros įvedimai, pataisy
mai Turiu Chicagos miesto lei
dimą. Dirbu ir užmiesčiuose. 
Dirbu greit, garantuotai ir sąži
ningai.

Klaudijus Pumputis, 
4358 So. Washtenaw Ave. 

Tel. 927-3559.
(Pr).

J. BACEVIČIUS —
INCOME TAX

6455 So. Kedzie Ave.

BELL REALTY
SERVICE

— 778-2233
♦ Čikagos skaučių-tų tradici

nė Kaziuko mugė įvyks kovo 
mėn. 2 d- Jaunimo Centre. Visą 
Čikagos ir apylinkių visuome
nę kviečiame dalyvauti ir tuo 
paremti lietuviško — skautiško 
jaunimo veiklą.

Čikagos skautų-čių vadovvbė
- (Pr).

Dėmesio, apsisaugokite nuo 
vagių. Įdedame naujas duris, 
spynas (locks), stiklo plytų lan
gus, atnaujiname visų rūšių 
grindis, taisome visokius van
dens kranus.

GENERAL

Tel.

Dažome.

REMODELING
476-7867

(Pr).

NAMAS KAIP SVAJONĖ
Nepaprastai švari 1% aukšto mūrinė 
rezidencija su 3 patraukliausiais mie
gamaisiais, puikiais 2 vonių kamba
riais, paderinto plasterio lubomis, 
pilnai išklotomis beismanto grindi
mis, visur su centriniu oro vėsinimu. 
2 masinu aluminijaus garažas su ra-i 
dijo durimis. Labai gera vieta labai 
geroje apylinkėje. įkainuotas barge-’ 
no kaina žemesne už atstafvmo išlai

das. Skambinkite stebukladariui.
Skambinkite MICHAELS dabar? 

Kalbame lietuviškai.
254-8500

LIGA VERČIA PARDUOTI
2 apart, namus ir 2 gerai einantieji 
bizniai — taverna ir grožio salio- 
nas. Namai geriausiam stow. Daug 
pajamų. Kaina pagal susitarimą.

Kreintis:
4358 So. WESTERN AVE. 

CLUB ALDONA

NAUJAS 11 BUTŲ 
aukščiausios kokybės nnikiu bu- 
po 4^ kambariu su individualio- 

sistemomis, centriniu 
11 šaldytuvu, 11 viri- 
Visur minai padengta 

kokliniu plytelių 
kambariuose.

11 
tų 
mis šildvmo 
oro vėsinimu, 
mui krosnių, 
kilimais, išskyrus 
grindis vonių kambariuose. Prie 
namo yra vieta statyti automobiliams. 
Taokito turtingais lengvu būdu. Pa
žiūrėkite ta narna iš lauko 5710 Ar
cher Avė. jr skambinkite stebuklada

riui anžiūrėiimui js vidaus. 
Skambinkite MTCHAFTS dabar. 

Kalbame lietuviškai.
254-8500

Federalinio ir vaistuos paiamu 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas.

REAL ESTATE 
Parašu paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo informacijos 
INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
295] W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

Call: Frank Zapolis 
32O8’/i W. 95th St. 

GA 4-8654

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 
Telef. 434-4660

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Telef.: REpublic 7-1941

LAIKAS GERĖJA
ARTI KEDZIE prie parko 12 hl 2 

butų po 5^ kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. $44,000.

PAJAMOMS gražus bungalow Mar
quette Parke. 2 butai, 6 ir 3 kamba
riai. Gazu šildvmas. 50 pėdų lotas. 
Gar^ž^s. $21.800.

ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 butų 
mūras ir muro garažas. Atskiri šil- 
dvmai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Maro u et te Parke. $46.000.

2 BUTU MŪRAS ir‘2 auto garažas. 
Atskiri nauji gazu šildvmai. Karpe- 
tai. Alum, langai. Arti ofiso. — 
$28.500. <

LABAI ŠVARUS NAMAS nalild- 
mas Brighton Parke, gazu šildymas. 
Laisvas S12.QOO. ~

4 BTTTŲ^HdpHs Tnirrac neša 15% 
investuoto, kamtalo. Platus lotas, at- 
skiri gazo šildymai. Brighton Parke. 
$30.000.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metu mūras. 1% vonios. Sausas 
uušinis beismantas. Blokas i -pietus 
nuo Marouette Parko ir Kedzie, — 
<*22 950.

2 AUKŠTU MŪBAS — pinigams
rinkti. Marauette Parke. Dabar duo
da paiamu anie S8.000 metams. Vie- 
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40 000. '

3 BUTU OCTAGON originalas, mo- 
dpnroiq xndni 3 autn mūro garažas, 
gražiam Marouette Parke. $45,000.

10 BUTU MŪRAS, nauias gazu Šil
dvmas. alum, langai 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš $17.000 pa
jamų Arti mūsų. $77.000.-

3 bttttt MŪRAS ir 2 auto garažas.
Arti vienuolyno. S29.000. - ;----

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. iVATRŪS 
DRAUDIMAI NAMU IR NEKILNO- 
TAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS
BALYS BUDRAITIS

BUD'S REAL ESTATE
4369 AB CHER AVE.. CHICAGO

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
Trenkiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai $60 pusmečiui autamobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

-- L...... 11 -- • __  ■ - -

Real Estate. Notary Public.
INCOME TAX SERVICE

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminip 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitoki blankai.

»
Siuntiniai į Lietuvą

Is ir kitus kraštus
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Av*. 
Chicago, IIL 60632 Tel. YA 7-5980

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžininga! 

ir gerai, prityrusiu darbininku. 
Kainos nebrangios.

1518-24 W. 63rd Straaf, Chk>?e, IIL 
TEL. —

A R rUČhcntn

BIZNIERIAI. KURTE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE




